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/ ' I 1, X • I F g . • • ateitininkai ir augėlesniųjų sky-Dienos Klausimai^d^MM -...
klebonai ir jų asistentai, katali­
kiškosios organizacijos, pagaliau, 
visa katalikiškoji visuomene gy­
vai atsilieps į šį mūsų kreipimą­
si spaudos platinimo reikalu ir 
užtikrins sėkmingą vasario mėne­
sio katalikiškos spaudos vajų.

Prašydami Augščiausiojo pa­
laimos garbingam bendram Žy­
giui, pasiliekame jūsų Kristuje,

Kun. J. Cepukaitis, 
pirmininkas

Kun. M. Ražaitis, S.T.D., 
sekretorius

Philadelphia, Pa.
1956 m., sausio men. 20 d.

dk Mišios
Kongresinis priešamerikietiskai veiklai tirti komitetas 

paskelbė metinį raportą, kuriame parodo, kad raudonųjų 
pavojus šiame krąšte nėra išnykęs. Komiteto pirmininkas 
Walter aiškina, kad komunistai turi pasisekimo teatro, 
radio ir televizijos srityse. Jo vadovaujamas komitetas 
1955 metais surinkęs daug svarbios medžiagoj parodančios 
komunistu subversyvinę veiklą gyvybiniuose Amerikos ra­
jonuose, Walter taipgi nurodo, kad daugelis asmeny ar 
dėl ignoracijos ar blogos valios teikia komunistams dide­
lę pagelbą įtikinėjant, kad pavojus iš vidaus yra elimi­
nuotas. Walter sako, kad komunistų celės darp įtakos į 
egzekutyvines ir legislatyvines vyriausybės šakas. Komu­
nistai didelį dėmesį kreipia į jaunimo ipatraukimą stei­
giant vasarines mokyklas, ypatingai New Yorko ir Kali­
fornijos rajonuose, taipgi palaikant jaunųjų darbo lygą. 
Komunistai ypatingai stiprią akciją yra išplėtę Newark, 
New Jersey, rajone, taipgi New Yorko mieste, kur jie vei­
kia prisidengę kaimyniškų klubų skraiste.

LRKSA Sukakties
STOK POJ-RKSA 

VĖLIAVA!

PRAŠOM ATSILIEPTI

aminejimui

Sausio 19-tą Associated Press paskelbė žinią, kad ilga­
metis susovietintos Lietuvos premjeras M. A. Gedvilas pa­
šalintas ir kad i tą vietą paskirtas kitas Maskvos pataikū­
nas—Lietuvos komunistų .partijos centrinio komiteto sek­
retorius M. Šumauskas. Lietuvos komunistinė spauda irgi 
paskelbė permainą, bet priežasties nepaaiškino. Gedvilas 
ilgą laiką ištikimai tarnavo Maskvai, jis net buvo vyriau­
sio sovieto nariu ir kandidatas sovietų komunistinės par­
tijos centro komitetan. Susovietintos Lietuvos premjeru 
jis buvo paskirtas 1945 metais. Jam kooperuojant su oku­
pantais, iš Lietuvos ištremta šimtai tūkstančių tauriausių 
lietuvių, kurtų tūkstančiai išmirė kalėjimuose ir katorgi­
niuose datbuoše, kiti po šiai dienai tebekenčia ir tenyks- 
ta. Labai galimas daiktas, kad Gedvilas atlikęs Mauro 
darbą galės sau eiti šunims šėko piauti. Taip yra atsitikę 
su tūkstančiais kitų pataikūnų.

LRKSA centro įstaiga turi 
svarbių informacijų šiems orga­
nizacijos nariams:

Valesė Pužauskas, 51 kuopa, 
N. Philadelphia, Pa.

Zuzana Kaulakis ir Stanislo- 
lovas Kaulakis, 10 kp„ Philadel­
phia, Pa.

Leonard Contina, Edward Ma­
siliūnas, Antanas Tamošiūnas ir 
Joanna Tamošiūnas, 127 kp., 
Cambridge, Mass.

Martha Zubris ir Juozas Zub- 
ris, 6 kuopa, Plymouth, Pa.

Prašom šiuos narius atsiliepti 
kaip galima greičiausia. L. R. K. 
S. A. Centro Įstaiga. P. O. Box 
32 (73 E, South St.), Wilkes- 
Barre, Pa.

asario 14-tą, Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
į iškilmingos pamaldos LRKSA 70 metų 
Mimui. '
lišias celebruos Scrantų Šv. Mykolo para- 
Į dabartinis Susivienijimo dvasios vadas 
UtusąviČius-Boll. Diakonu asistuos yieti- 
i parapijos klebonas, buvęs Susivienijimo 
1928-1932 m.) ir garbės narys kun. Juo- 
a; subdiakonu JH
klebonas, buvęs Susivienijimo dvasios 

18 m.) ir gaf
islą sakys LaKJ V • * 4U11V1U 

lebonas, buvęs^usivienijimo dvasios va­
das (1938-194^|ta.) ir garbės narys prelatas Pranas M. 
Juras.

Pamaldų j
Pamaldos

lones suteikta _ _ ______
tuvai laisvės ir ^priklausomybės.

Tą pačią f
bos pusmetinu
132 nešto audi
grandiozinis 1 
mui. Tikietus

Antradiei 
bažnyčioje į
sukakties panų 

Iškilminga^ 
pijus klebonai 
kun. Jonas F. į 
nes Švč. Trejyt 
dvasios vadas 
zas K. Miliau^ 
Jurgio parapijl 
vadas (1924-U 
Karalius. Pam 
kaus parapijos

Katalikų Susivienijimas 
mini 70 metų gyvavimo ir 
veiklos sukaktį. Per tą laiką 
mūsų organizacija begaliniai 
daug nuveikė savišalpos, lie- 
lietuvystės palaikymui ir se­
nosios tėvynės Lietuvos Rau­
dai. Minint garbingą sukak­
tį, yra gera proga parodyti 
žmonėms, ką mūsų organi­
zacija yra nuveikusi, taipgi

B

- m.) ir garbės narys kun Juo-|8varbu padidinti j08 narystę,
- šonu bus Shenandoah, Pa., Šv. k , . f . d dauffiauea- 

ącuunaą buvęs Susivienijimo dvasios
m.) ir garbės narys kun. Juozas A. eW ?

SUSIVIENIJIMAS 
TAMSTOS J IEŠKO

wrence Mass. Šv. Prancis- užsibrėžti tikslai ir uždaviniai yra pastovūs. Mums ir to-
~ . ’. . .. V , ’ , ___ i;BI, railria >avn tautiniu Baviialnne reikalai* rii-

džia 9:30 ryte.
B laikomos padėkoti Dievui už visarma- 
jūsu organizacijai, taipgi išprašymui Lie-

ią prasidės LRKSA Vykdomosios Tary- 
Airinkimas. o vakare Amerikos Legijono 
ųoj, 45 N. River SL, Wilkes-Barre, įvyks 
kėtas Susivienijimo sukakties paminėji- 
aina'$3.00) malonėkite įsigyti iš anksto.
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Rytinės Vokietijos sovietinei vyriausybei reikalaujant, 
atstovų rūmai kaip bematant pravedė naujos liaudies ar­
mijos planą. Ta armija turės sovietų tipo uniformas, ku­
rios įvestos šeši metai atgal. Pravestas biliūs numato įstei­
gimą apsaugos ministerijos, kurios bosų nun^tomąs nrem-

NEW YORK TIMES 
APIE GALDIKĄ

PATYS 1
KAD (

UNISTAI PRIPAŽĮSTA
PUOTOJ LIETUVOJ

liau reikia rūpintis savo tautiečių savišalpos reikalais, rū­
pintis mūsų tautine kultūra, Lietuvos išlaisvinimu ir pa­
ruošti ateičiai sąmoningų lietuvių ir veikėjų.

Tamsta įsirašydamas į Susivienijimo eiles prisidėsi 
prie narystės padidinimo ir įsijungsi į. garbingą veiklą. 
Kaip žinote, šio vajaus tikslas padidinti narystę, sudaryti 
augštesnius mokslus einančiai lietuvių jaunuomenei sti­
pendijas ir jaunuoliams vasarines atostogas katalikiškoje 
stovykloje. Bile kuopa įrašiusi nemažiau 25 nauiu narių 
ir kurių bendra aipdrauaos suma sieks nemažiau $25.000, 
patikrins .vienam studentui $200.00 stipendija. Bile kuo­
pa įrašiusi nemažiau 10 naujų narių su nemažiau $10.000 
bendros apdraudos sudarys vienam jaunuoliui dviejų sa­
vaičių vasarines atostogas.

Kaip lietuvis katalikas, neatidėliodamas stok po Kata­
likų Susivienijimo vėliava.
------------------------------------- —-------------- --------l_-------- *■ ■ »-----------------------------------------------------------------------------------------------

LRKSA VYKDOMOSIOS TARYBOS

gal Maskvos'planą, aTŠkmant, katf komunistams reikalin­
ga ginkluota jiajėga neva atremti pavojus gręsiančius iš 
vakarinės Vokietijos pusės.

U. S. laivyno operacijų viršininkas admirolas Burke, 
ragindamas Atstovų Rūmų ginkluotos tarnybos komitetą 
paskirti 1,400,000,000 dolerių naujų karo laivų statybos 
programai, nurodė, kad sovietinė Rusija vandens pajėgu­
mo atžvilgiu jau užima antrąją vietą. Rusija turi virš 400 
submarinų, per metus ii sukonstruktuoja nuo 75 iki 85 nau­
jų submarinų ir kad antrajam pasauliniam karui užsibai­
gus ii sukonstruktavo daugiau destrojerių ir kruzerių, ne­
gu likusis pasaulis sujungtas į krūvą.

Sausio 18-tą Anglijos .premjeras Eden konservatorių 
l>artijos susirinkime pažymėjo, kad paskutiniais mėnesiais 
vakariečių it komunistų santykiai labai pablogėjo. Ypa­
tingai Viduriniuose Rytuose padėtis yrą tokia, kad gali 
užtekti mažos kibirkštėlės įžiebti trečiąjį pasaulini karą. 
Tas parodo, kad ir Anglijos vairininkai jau atkando dan­
tis dėl koegzistencijos po kurios priedanga komunistai 
vykdė savo planus.

rodą rašo: * \ •
“Adomas Galdikas, Lietuvoje 

gimęs dailininkas, dabar gyvenąs 
JAV-se, įliejo daug įtempto jaus­
mo savo tapyboje vaizduojančio­
je miško gamtą, kuri dabar ma­
toma Feigl Gallery, 601 Madison 
Avenue, New Yorke. Toji ryški 
tapyba tai rezultatas intymaus na­
tūralių smulkmenų stebėjimo. 
Dailininkas atkūrė su teptu­
ku, pagaudamas charakteringas 
smulkmenas — spindėjimą mirš­
tančiame rudens miške ir šiltą, 
ryjančią dienos šviesą, kuri pina­
si miško krūmokšniuose. Galdi­
ko stilius galima pavadinti eks- 
presinistinis. kuriame pasireiškia 
simboliška spalva ir judesiai ima­
mi iš gamtos.

VASARIS—SPAUDOS MĖNUO

MIELI LIETUVIAI 
KATALIKAI,

Artėja vasaris—spaudos mė­
nuo. Mes Amerikos lietuviai ka­
talikai turime sukūrę palygina­
mai gan plačią spaudą: turime 
katalikišką dienraštį, visą eilę sa­
vaitinių leidinių, turime gražiai 
leidžiamų įvairios paskirties žur­
nalų, spausdiname kasmet nema­
ža knygų, net spaudos premijas 
sugebame skirti. Atrodytų, kad 
spaudai pas mus sekasi.

Deja, ištiesų taip nėra, nes mū­
sų spaudos dauguma laikosi tik 
atskirų idealistų darbu ir pini­
gais. Kad ne jų pasiaukojimas, 
ne vienas mūsų leidinys turėtų 
sustoti.

Tokia padėtis yra nenormali. 
Apie spaudos pasisekimą reikia 
spręsti ne iš kelių pasiryžėlių už­
sispyrimo mūsų laikraščius ir 
žurnalus Žūtbūt išlaikyti, net ne 
iš gaunamų visuomenės aukų 
spaudai paremti, o iš skaitytojų 
skaičiaus. Spauda tik tuomet yra 

didelė galybė, kai ją skaito plati 
visuomenė, nes tik šiuo keliu jos 

'skelbiamos liejos atskirus žmo­
nes gali pasiekti. Spauda yra ne

NEW YORK HERALD 
TRIBUNE APIE 

GALDIKĄ
New York (LAIC). — N. Y. 

Herald Tribune sausio 14 d. ra­
šydamas apie žymesniąsias paro­
das vykstančias New Yorke, ne­
paprastai šiltai atsiliepia apie 
lietuvį dailininką Adomą Galdi­
ką. Laikraštis rašo: “Šiuo metu 
Feigl Galcrėjoj savo paveikslus 
turi išstatęs Adomas Galdikas, 
lietuvis dailininkas, visiškai augš- 
tumos pasiekęs dailininkas gam­
tos vaizdų studijose. Jo paveiks­
lai atstovauja įvairius kiliminius, 
kurie planuoti dviem paskirtimi, 
jo paveikslai dvasingi, malonūs 
ir paveikslas “Pakalnė" ypatin­
gai brilijantiškas ir varsuojasi 
■palvose. Galdikas giliai žiūri į 
gamtą savo įkvėpimui, bet nepa­
stebimas faktiškumas studijoje, 

iir tikroji forma nugalėta iki di­
delės tolumos. Tai visa jo kūry-

F 
ji ’ •

NAUJAIS PAŽADAIS VILIOJA PARTIZANES 

PADĖTI GINKLUS IR PASIDUOTI
LONDONAS.—-Sausio 20-tą Associated Press j|crdavė 

Sovietų autoritetų per Vilniaus radio paskelbtą atsikreipi- 
na i Lietuvos pogrindį padėti ginklus ir ;.asiduoti. Tuo 
okupantai pripažino, <kad |h» penkiolikos metų ju režimo 
ir priespaudos okupuotoje Lietuvoje pogrindis tebėra gy­
vas. •

Kaip žinoma,.sovietai brutalia jėga okupavo Lietuvą, 
Latviją ir Estiją 1940 metais, o Hitleriui prakišus karą ko­
munistų okupacija sugrįžo 1945 metais.

Maskva Pabaltijo šalis tain apstatė geležine kurtina, 
kad niekas is ten negalėtu pasprukti ir kad jokio balso iš 
ten nepasigirstų. Dar pereitą vasara Maskva, leisdama 
Amerikos ir kitų saliu turistams lankyti Rusija, atsisakė 
duoti vizas atlankyti Lietuvą, Latviją ir Estija, pasitei­
sindama, kad tuose kraštuose esą trūksta vietų turistams 
apsistoti.

Okupuotos Lietuvos saugumo autoritetai savo utsikrei- 
nime ragina pasinaudoti sovietų amnestijos galimybėmis, 
kurias jie paskelbė pereitu metų rugsėjo mėnesį. Ta am­
nestija, kaip jie skelbia, “gali r.asir.uudoti visi tie, kurie 
dėl stokos drąsos ar jgnoraeijos buvo įsivėlę, kaip kola­
borantai. antroid pasaulinio karo, laiku su okupacinėmis 
jėgomis*’. Panašų atsikreinimą komunistai padarė sausio 
11-tą Latvijos pogrindžiui.

Okupūotos Lietuvos autoritetų atsikreipimas į partiza-

.. ....

LRKSA Vykdomosios Tarybos susirinkimas prasidės 
antradienį, vasario 14, po iškilmingų pamaldų atlaikytų 
Wilkes-Barre Šv. Trejybės bažnyčioje. Sesijos bus laiko­
mos centro įstaigos patalpose, 73 E. South St., Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi Vykdomosios Tarybos nariai kviečiami susirinki­
me dalyvauti. Turėsime peržiūrėti pareigūnų raportus ir 
apsvarstyti visus su mūsų organizacijos veikla susijusius 
reikalus.

Susivienijimo veikėjai ir nariai, turintys naudingų su­
manymų ir sugestijų, prieš susirinkimą pasiųskite centro 
sekretoriui, kurs visą medžiagą perduos V. Tarybos ap­
svarstymui.

LEONARDAS ŠIMUTIS, Prezidentas

KRUVINOS RIAUŠES INDIJOJ

BOMBAY.—Sausio 21-mą au- kaip ir kitose šalyse, kur komu- 
tOritetai paskelbė, kad dėl krūvi- ' " ' J’ - 
nų riaušių, užsitęsusių šešias die­
nas. virš šimto asmenų žuvų, virš 
500 sužeistų ir apie 3,000 riauši­
ninkų yra areštuotų.

nistai pravedė ar stengėsi pra­
vesti savo planus. Turtingesni 
gyventojai terorizuojami ir' jų 
turtas naikinamas. Tuo pačiu lai­
ku nevengiama naikinti ir val-VAUpUUVVO VV4 V CLUVt/l CA1X1 V1 11 11CIO j |7C*1 V4OC* . 111111* ų JĮ 1 Cl QiVOlUVlU. hv ▼ V* 1£ iuuia bb

nūs pasiduoti turi tamprų ryši SU sovietu akcija nukrein-1 Riaušėms vadovauja komunis- dinio turto. Sufanatizuotos mi- 
... .  ’ ~ ’ nios reikalauja, kad Nehru vy-

laipsniškai plečiasi ir persimeta 
į kitus rajonus, neaplenkiant ir 
pačios sostinės Kalkutos.

Gal dabar atsidarys Nehru ir, 
kitų Indijos vadovų akys. Ikšiol ' 
jie aklai pataikaudavo sovietinei 
Rusijai ir jos kontroliuojamiems

Spaudos mėnuo yra skirtas 
skaitytojams surasti, parinkti lai­
kraščių ir žurnalų prenumerata. 
Gerai pravestas šio mėnesio spau­
dos vajus nulems mūsų spaudos 
pasisekimą visiems 1956 metams. 

Kodėl Kunigų Vienybei taip 
spauda parūpo? Todėl, kad spau­
da yra galinga priemonė mūsų 
pagrindiniam, sielų gelbėjimo, 
tikslui siekti. Šventasis Tėvas 
Pijus X sako, kad veltui staty­
tume bažnyčias, remtume misijas, 
daug kitų gerų darbų darytume, 
jeigu nemokėtume pasinaudoti 
puolimo ir gynimosi ginklu— 
spauda. Pijus XI pageidauja. , . ... A. .,.J. . , • , 1 . ,, ,bai suteikia poetingumo.kad bent vienas katalikiškas lai-] r
kraitis būtų šeimoje. Jis rašo:| —————
“šiais laikais tie, kurie skaito ir , VOKIEČIAI DIRBS IR 
platina katalikiškus laikraščius. _ . 
daugiau daro naudos sielai, Baž- PARDUOS GINKLUS 
nyčiai ir Tėvynei, nekaip staty- ' BqNn, Vokietija.-Sausio 21 
tų naujas bažnyčias ir puošnius valt>rinė8 Vokietijos ekonomijos 
altonus^Ne. kas H to. jeigu jos Ludwig Erhard spau- . . -______________  _______
būtų tuščios. Kai Piju* X buvo U* konferencijojc pareiškė, kad.vard ir Boto 8t. |vyko viena iš 1 Anglija planuoja daryti tolimas- 'p*rapijo* salėje. Jo tėvai yra^Ktra. Vylniaustaa pasakė pa-

• vokiečiai pirks iš kitų ir patys'didllaittlu Cdlfornijos ittorijo- nius hidrogeninių bombų išmė- uolūs Iv. Kryžiau* parapijos na* mokslą. L.
:-L .. , . . . 7 ___ *7.___ L t-j ’ _ 'rial PatrirlU rla..* l.ikn

ta i politinius pabėgėlius užsieniuose, kviečiant juos grįž­
ti į savo tėvynes ir pažadant atleisti visus jų “nusikalti­
mus”. Toks komunistų balsas yra plėšraus vilko balsu. 
Kaip partizanai, taip ir užsieny gyvenantys politiniai pa­
bėgėliai ir tremtiniai turi užtektinai žinių, kad po kiek­
vienos tokios amnestijos paskelbimo, kurie tik patikėjo ir 
sugrįžo, komisarai surado naujus kaltinimus ir juos sulik- 
vidavo;4 To paties likimo susilauks ir kiti patikėję komu­
nistų viliojimams if pažadams. Komunistai neturi jokių 
skrr ulų ir sąžinės.,

Žinią apiė Lietuvoje tebeveikiantį pogrindį Ui S. di­
džioji spautfa perdavė pirmuose puslapiuose ir plačiai ko­
mentavo editorialuoee.

• > > t .
—■ --------------------------------------
TRAUKIMO iNRLAIMEJl Daugelio žuvusių kūnai buvo 

- - ------------- taip sumalti, kad sunku buvo at-ŽUVO 29 ASMENYS
, į '• yta-šfr* v

LOS ANGBLB& tai—Sausio 
22-rą nstoll įĄfa&fagton -Boule-

'dos konferencijoje pareiškė. kad|v**4 ir Boto

tai ir jų bendrakeleiviai. Tai 
esąs protestas prieš iNehru vy-Jriausybė atsistatydintų. Riaušės 
riausybčs planą atskirti Bombay -----
miestą nuo apsupančių valstybių 
ir padaryti atskiru fedėraliniu 
miestu. Toks planas turi išspręs­
ti gyventojų problemas kalbos 
atžvilgiu.

Komunistų suorganizuoti riau* ___,____ ,
šininkai vartoja tą pačią taktiką, komunistams.

BONN. Vokietija.—Sausio 21

Venecijos kardįjįolas, pats vaik- 
Miojo p. M. bUUkiUę ■įra^''kl7c^;7. tr.ukli1Į MtataA

taip sumalti, kad sunku buvo at-

LONDONAS. — Sausio 21-mą 
premjeras Eden pareiškė, kad

KUN. KAMARAUSKO minariją, Orchard Lake. Mich., 
1955 m. gruodžio mėn. Kunigys­
tės sakraftientą jam suteikė 1955 
m. gruodžio 27 d. Grand Rapids. 
Mich., vyskupas Allen J. Bab- 

CHICAGO. Ill.—Kun. Vincen- cock. Naujas kunigas pastaracinį 
tas Kamarauskas sausio 8 d. 10 darbą dirbs Grand Rapids vys- 
val. ryto atnašavo iv. Mišias šv.. kūpi joje.
Kryžiaus parapijos bažnyčioje.] Naujam kunigui šv. Mišių rtie-, 
Primicijų banketas buvo tą pačią,tu patarnavo kun. kląb. B. Mat- 
dieną 7 vai. vak. Iv. Kryžiaus (ialionis ir kun. A. Bendžiūna*. 

' MS ***•%!• zbss aeslAlas Ta* ėKomJ •*<** 1T«b*b vs «Lr abb exasamVA m*

PRIMICIJOS

- , ■ įprouu.um uci paiauoB Kitoms z*- —------- — ‘ginimus, šią Mvaitę Edenas kon-*®autė Patricija daug laiko
ra tu prenumeratas rinkdamas, ginklus. Erhard žodžiais,] žuvo 29 aKtanys, sošelstų apie feruos Washington e su prezi-P**ven^*a ^cdaliečių ir L. Vyčių

Kunigų Vienybės centro vai- vokiečiai nori parduoti savo ga- 150. RiaanhAM,** u irUai* au*L. veikime, kita sesutė vra vienuo-
— w__. r----- --------------,—,dyba mano, kad geriausi mūsų 'rainius kitoms šalim*, kad suatip-' Apie
pati sau, ne tieaaa ką ją rašo, o spaudos platintojai gaištų būti rieti laisvų šalių santykius ir ap- dari ta 
skaitytoįaa^. parapijų jaunimas, ypač vyčiai, siglnklavimą. Diego 1
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dent u Eisenhower k kitais au<Š- veikime, kita sesutė yra vitouo- LONDONAS. — Sausio 25-Čią
nuo širdies atakos mirė judamųI keleivių su- tais pareigūnais. Eden kettna 1* kasimierietė. jirdies atakos mirė judamų

» grižo j Ban išdėstyt savo planą atminiu1 Kųn. V. Kamarauskas taigi filmų magnate*- Sir Alexander 
t ' j j ginklų ir kitais reikalais. Iv. drill jaus ir Metodijaus se* Korda, 63 metų mčiaua. z
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Beina ketvirta dieniais. Redaguoja Matas Zajns

SOVIETAI DEDASI AFRIKOS
TAUTŲ UŽTARĖJAIS

Būdami aršiausi šio amžiaus 
imperialistai, Sovietai nesivaržo 
dėtis pavergtųjų užtarėjais, be­
gėdiškai puldami Vakarų valsty­
bes, būk šios išnaudojančios ir 
skriaudžiančios Pietų ir Šiaurės 
Afrikos tautas.

“Pravdos" numeryje, pompas­
tiškai pavadintame straipsnyje 
“Afrikos tautos reikalauja nepri­
klausomybės, liejamos ašaros dėl 
tų tautų tariamo pavergimo. Ja­
me nurodoma, kad vietiniai spal­
votieji pramonės darbininkai už­
dirbą keturis kartus mažiau, ne­
gu baltieji, o didesnė dalis dirba­
mos žemės plotų priklausanti ne 
vietiniams, bet baltiesiems.

Kiek uždirba Sovietų darbinin­
kas, kuris juk yra baltasis ir ku­
rį globoja komunistinė valstybė 
ir partija, visiems gerai žinoma. 
Tiesa, Sovietų Sąjungoje taip pat 
yra “baltieji" ir "juodieji" dar­
bininkai. Baltieji—tai partiečiai.

są žmonės. Jie kenčia skurdą ir 
alkį, nes iš savo uždarbio tegali 
tikagyvybę palaikyti.

O kam priklauso Sovietų Są­
jungoje ir jos pavergtų valstybių 
dirbamos žemės plotai? Juos val­
do Kremlius. Tūkstančių tūks­
tančiai kolchozininkų dirba tą 
žemę, patys būdami alkani ir nu­
skurę, nes jų sunkaus darbo vai­
sius pasiglemžia Maskva. Jei 
sovietiniai Afrikos tautų užtary­
tojai mano, kad tų žmonių pragy­
venimas turi būti pagerintas, tad 
jiems turi būti atiduota žemė ir 
suteikta valstybinė nepriklauso­
mybė. tad kodėl jie to paties p;r- 
ma pas save nepadaro?

Kodėl "Pravda" neskelbia apie 
pavergtas Pabaltijo tautas, apie 
išnaudojamus jų žmones, iš kurių 
atimta viskas—laisvė ir žemė. 
Afrikos tautos komunistams 
timesnės ir mielesnės, kad jų 
kimu jie taip yra susirūpinę? Ar 
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kuriems sudaromos geresnės dar- nereikia sovietiniams koloniza-
■- ]toriams pradėti jų pavergtomsbo sąlygos ir skiriamas didesnis, 

atlyginimas bei teikiamos šiaip valstybėms grąžinti nepriklauso- 
visokios privilegijos. Dauguma mybę, o žmonėms laisvę ir žemę 
jų—rusai komunistai. Juodieji ir tik tada rūpintis kitų reika- 
Sovietu darbininkai—tai dau-Jlaiš. Nes šiaip vis tiek bolševiki- 
giausia pavergtųjų kraštų gyven- niams šūkautojams niekas nepa- 
tojai ir šiaip partijai nepriklau-* tikės.

sovietai pavars gedvila...
skirtas Sov. Sąjungos augščiau- 
šio sovieto biudžeto komisijos, 
nariu. 1955 m. jis vėl nustojo mi- 
nisterio pirmininko pavaduotojo 
vietos ir liko antru Lietuvos ko­
munistų partijos sekretorium.

me­
nuo
na-
kad
nuo

New York (LAIC). — Sovietų 
Litva praneša, kad ikšiolinis Lie­
tuvos ministeris pirmininkas Me­
čislovas Gedvilas pašalintas iš 
pareigų. Jo vietą užėmė Motiejus 
Šumauskas, ikšiolinis Lietuvos 
komunistų partijos centro komi­
teto antrasis sekretorius.

Pakeitimą padarė Lietuvos Vy­
riausias Sovietas. Tame paskelbiu 
me, nieko nesakoma apie priežas­
tis. kodėl Gedvilas pašalinamas 
ir nieko nesakoma apie jo naują 
paskyrimą.

Laikraštis New York Telegram 
rašydamas apie tą pasikeitimą, 
nurodo, kad M. Gedvilas 54 
tų, buvęs mokytojas ir jau 
1934 m. komunistų partijos 
rys. Be to, laikraštis nurodo, 
M. Gedvilas buvęs premjeru 
pat pradžios sovietų invazijos.

Motiejus šumauskas gimęs 
1905 m. Kaune, savamokslis, 
spaustuvės darbininkas. 1928 m. 
organizavo prokomunistinę spaus­
tuvių darbininkų sąjungą. Taip 
pat buvo prokomunistinio spaus­
tuvių darbininkų laikraščio 
"Spindulys“ redakcijoje.

1931 m. už priešvalstybinę 
veiklą teismo buvo nuteistas 6 
metus kalėjimo. Iš kalėjimo pa­
leistas tęsė savo priešvalstybinę 
komunistinę veiklą ir 1939 m. vėl 
buvo nuteistas vieneriems me­
tams. 1940 m. birželio mėn. komu­
nistų paleistss iš kalėjimo ir jų 
paskirtas Darbo Rūmų pirminin­
ku. Jis vėliau buvo ir Liaudies 
Seimo nariu. Vokiečiams žygiuo­
jant į Lietuvą, pabėgo Rusįjon,' 
Vokiečių okupacijos metu para­
šiutu buvo nuleistas ir veikė 
Šiaulių apylinkėse. 1951 m. vaka­
rio mėn. 20 d. pradėjo eiti Lk- 
tuvos komunistų partijos antro 
sekretoriaus pareigas. 1954 m.j>a-

New York Times sausio 20 d.' 
sovietų reikalų ekspertas Harry 
Schwartz, rašydamas apie pasi-, 
keitimus Lietuvoje, juos riša su( 
ekonomine ir politine situacija 
LXdtM'm«tų derliu,. d«blogo!yraP^mi duoti galimm didesnę au^:’ ’ \
oro, Lietuvoje buvęs blogas. Ku-I Bukime vieningi, dirbkime ir kovokime, kol Lietuvai 
kuruzų derlius buvęs visai bio-'nebus sugrąžinta laisvė ir nepriklausomybė! ( u , 
gas. Kukuruzų auginimas, kaip' AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA
visoje Sovietijoje, taip ir Lietu-. , ■
voje, buvo varomas Chruščevo VYKDOMASIS KOMITETAS
įsakymu. Lietuvos sovietiiavimu, ra-
kaip sako Schwartz, Maskva nebu-l į. Simutis, Pin$ininkas

xt.._ _ ..-..J A. A. Olia, Vicepirmininkas
Dr. P. Grigaiti*, Sekretorius 
M. Vaidyla, Iždininkas

New Yorke yra labai rimtą var­
dą turįs viešbutis, kurš .vadina­
si Leo House, Inc., ir kurį veda 
Šv. Agnietės seserys. Jos kalba 
net 20-čia kalbų ir gali getai pa­
gelbėti užsieniečiams. Į tą vieš­
butį ypač priimami vargingieji 
žmonės. Viešbutis tur! dvi kop­
lyčias. savo skalbyklą, sodą, pa­
sivaikščiojimui vietą ant stogo. 
Viešbutis yra 8 augltų, turi 85 
kambarius ir jo adresas yra 332 
W. 23rd St. 'u L.

vo patenkinta. Nuo 1943 m. daug, 
rusų buvo įvežta į Lietuvą, o lie-Į 
tuviai dideliais skaičiais tremia-' 
mi.

Sovietų spaudoje paskutihiui 
metu pasireiškė daug užmetimų 
Lietuvai. Esą Lietuvoje tebeegri 
zistavo “buržuazinis nacionalik-' 
mas", kuris siekė Lietuvos lais­
vinimo. Kolektyviniai ūkiai vei­
kė silpnai. Kolektyvizacija pra-| 
dėta tik prieš kelius mflus. rusai 
užmėtinėji, kad ten reiškiasi' 
menka darbininkų disciplina. Jis 
dar nurodo, kad daugelis Ūkinin­
kų gyvena savo senuose ūkių 
trobesiuose.

Romos Katalikų Bažnyčia, nu­
rodoma rusu spaudoje, turi dide­
lės įtakos Lietuvos žmonėms, o 
taip pat jaunimui. Sovietų vadai 
Katalikų Bažnyčią laiko didžiau­
siu skietų priešu. Esą buvo im­
tasi skaudžių priemonių išrauti 
bažnyčios įtaką tradiainiai kata­
likiškame krašte.

Besitęsiantis Lietuvoje laisvės 
troškimas pasitvirtino kada ne­
seniai Vilniaus Universiteto stu­
dentai slaptai išleido žurnalą, 
kurį pavadino “Rygos Lapas." 
Tokio laisvės pasireiškimo nebu­
vo girdėta niekur Sovietų Sąjun­
goje.

^0\)R IHDį,
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MASKVA—Sausio 17-tą pa­

skelbta. kad Sovietų daktarų ir 
medicinos tyrinėtojų delegacija 
išvyko j U# 8. studijuoti aaseri- 
kiečlų *oWo gydymų metodus ir 
Salk rimpų pr {rengimą.

Mp. & 8ajisl& J it t* iv

KOVOKIME DEL LIETUVOS
- IŠLAISVINIMO!
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TIESOS ŽODIS
KOMUNISTAMS

Neilgai trukus sukaks 88 metai* kai tJetuva paslskel- 
bė nepriklausoma valstybe.

Visi šioie laisvoje šalyje gyveną Uetaviai yra ragina­
mi prįsidėti, kuo kas gali, kad ši sukakus btm} tinkamai 
paminėta.

1918 metų Vasario šešioliktoji murai primena tą 'di­
dingą momentą istorijoje, kada lietuvių tauta, ilgus me­
tus kentėjusi Rusijos carų despotizmą, ryžosi nusikratyti 
svetimu jungu ir įsteigti savo valstybę.

Nepriklausoma Lietuvos Respublika buvo sukurta, ir 
per trumspą dviejų dešimtmečių laikotarpį lietuviai pada­
rė daugiau pažangos savo ūkyje, liaudies švietime, moksle 
ir kitose kultūrinio gyveninio srityse, negu per šimtą su 
viršum metų vargdami po Rusijos despotilmo letena.

Deja, naujoji rusų tironija, aršesnė už carų autokra­
tiją, atėmė lietuvių tautai progą eiti toliau tuo pažangos 
keliu. Lietuva vėl tapo pavergta. Prievartos keliu uždė­
ta jai valdžia ne tik plėšia gyventojų turtą, bet stengiasita jai valdžia ne tik plėšia gyventojų tu 
nmaikinti ir lietuvių tautą masiniais tr<

Atgauti laisvę jie tegali tik su page!
4tybių, kurios yra galingesnės, negu Sovietų Rusija.

Tokią galybę turi Amerika. Jos pusėje stovi visos ki­
tos didžiosios pasaulio valstybės.

Mūsų laimei, Amerika niekad nepripažino Lietuvos 
įjungimo į komunizmo imperiją. Ji simpatizuoja lietuvių 
tautai. Visai neseniai, pereitu metų pabaigoje, JAV vy­
riausybė, paties prezidento Eisenhowerio pavedimu, pa­
skelbė pareiškimą, kad vienas svarbiųjtf uždavinių šios 
šalies užsienio politikoje vra pavergtų tautų išlaisvinimas.

Lietuva buvo viena tš pirmųjų Sovietų imperializmo 
aukų. Mūsų pareiga yra žiūrėti, kad jos išlaisvinimo rei­
kalas nebūtų užmirštas.

Tačiau, jei mes norime, kad Amerika stengtųsi išlais­
vinti mūsų tėvų žemę ir kad jos pastangas remtų kitos 
valstybės, tai mes patys turime būti atsidavę šiam šventam 
•eikalul. Negalima reikalauti, kad lietuvių tautos likimu 
•ūpintųsi kiti daugiau, negu patys lietuviai.

Tad visi pasistenkime, kad Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas šiemet virstų įspūdinga demonstracija mūsų 
tvirto pasiryžimo dirbti ir kovoti dėl Lietuvos išvadavi­
mo iš žiaurios bolševizmo tironijos.

Kova su despotu yra sunki. Bet atsiminkime, kaip 
vargsta ir kenčia tie mūsų broliai, kurie yra bolševizmo 
valdžioje. Tūkstančiai jų žuvo, kitiems nuolatos gresia 
kalėjimas, katorgos darbas arba mirtis

Kuo mes galime prisidėti, kad jų ^centejimo laikas bū- 
ų sutrumipintas? **

Mes galime prisidėti i .
prętęfRuiįdami priūži jietėisįi

ai oKUterw
r--------- ___-------------- .............................................

skleisdami plačioje Amerikos visuomenėje žinias apie 
sovietų vykdomas piktadarybes Lietuvoje;

ragindami Amerikos vyriausybę kelti Lietuvos klausi­
mą Jungtinėse Tautose ir kiekvienoje tarptąuti- 
nėje konferencijoje, kur tik jos atstovai, susiduria 
su Sovietų atstovais; ■•; <

kovodami prieš nuolaidas Rusijos ifapetializmui, ku­
rios nesiderina su civilizuotos žmonijtte dorove ir 
teisingumu, ir . ?

nepaliaudami reikalavę, kad piktieji tironai •nešdin­
tųsi lauk iš mūsų tėvų žemės.. v j

Šitiems žygiams organizuoti ir atlikti reikia finansinės 
jaramos. Tad visi lietuviai. Vasario šęšiol|ktosios proga,

Adonis Mickevičius
DAINA p

(Iš “Konrado Valenrodo” poemos)
< , • b i į-

Mielas Neris, mūs upelių gimtinė,? 
Skaistų tur veidą ir dugną auksini. 
Širdžia tyresne lietuvė skaistveidė 
Vandenį sėmė, dainavo ir žaidė.

Kauno pakalnėj per lygumą jaįikią,',. 
Tulpių, narcizų slėniu Neris plaukia. 
Dėl lietuvaitės berneliai dabinasi/ 
šauniau, nei rožių ir tulpių gėlvnąs.

Sprunka Neris iš darželių ir sodų: a 
Nemunas ją nuraminti tegali.
Tarpe savųjų lietuvei nuobodu— 
Svetimą ji pamylėjo bernelį. •<$ •

Nemunas Nerį galingai pagrobia^ 
Sriautų verpetais į tolį dangina. 
Neša apglėbę, kai^-žavimą lobį, 
Ją ir save jtirosgyly skandina. B*

1 * * Ik

Lygiai ir tu, atėjūną pamilus, 
Gimtąjį slėnį, lietuve, paliksi.

KUN. A. PETRAIČIO 
SUKAKTIS

WORCESTER, Mair — Kun. 
Augustinas Petraitis gruodžio 
18 d. atšventė tovo 40 metų ku­
nigystės sukaktį. Tą dieną šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčioje 

{Worcester, Mass., Sukaktuvinin­
kas atlaikė iškilmingas pamaldas, 
asistubjant kuh. J. Jutkevičiui ir 
kun. M. Tamulevičiui. Kun. A. 
Petraitis šv. Kazimieroparapijo- 
je klebonauja jau 27-tua metus. 

? L.

Amerikos lietuvių Profesorių 
Draugijos iniciatyva pravestas 
vajus šelpti pabėgusiems draugi­
jos nariams davė 500 dolerių. Iš 
jų 200 dolerių paskirti M.. Bir­
žiškai, po 50 dolerių Viktorui ir 
Vaclovui, be to, profesoriams 
Bagdonui, Mačiuliu!, Prapuole­
niui ir šimollūnui. Prof. Bagdo­
nas, pagerbiant jo 90 amžiaus me­
tų sukakti, buvo paskelbtas drau­
gijos garbės nariu..

Stp. Kolupailai JAV~Se Notre 
Dame universitetą suteiktas pil­
nateisis profesoriaus ritutes. Tdn 
jis yra įrengęs viena UI moder­
niausių Amerikos hjdrasllkok la­
boratoriją. Prof. KolupnUa ditto 
j8u 4-tam valstybė® unhrsrti^te 
ir yra Amerikos UetaHfa 
druomepls valdybos narys.

Platus užmiršties tave vandenys gilūs .
Dar graudingiau, nes viena tu išnyfcsi.
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širdžiai ir sriautui drausmė nepatinka:
Myli mergelė, Neris tolyn mraU.
Nemunas Neri gelmėj nwitinka. 
Bokšte mergelė vien ramh ir lankia

Vertė Putina®

Gyvą susidomėjimą ušsiznio

LIETUVOS ŠVENTE 
NEW YORKE

tų užsienio reikalų ministerio 
H. McMilhtno kalba, pasakyta 
per radiją perimant jam nautą­
siai pareigas. Šioj kalboj jis la­
bai griežtai pasmerkė sovietinės 
diktatūros despotišką . prigimtį 
ir sovietinis propagandos melus'. 
Chruščiovas ir Bulganinas,'kaip 
pabrėžė McMillanas, savo kelio­
nių metu Azijoje sėjo neapykan­
tą tarp atskirų rasių ir religijų, 
visai užmiršę ir nė puse lūpų ne­
prasitardami, kad kaip tik Šone* 
tų Sąjunga yraviena ii didžiau­
sių koloninių iinaudotojų. Ir 
Molotovas Ženevoje laikėsi kie­
tai, nerodydamas jokio lankstu­
mo, todėl, kad Sovietai jaučia 
baimę. Jie bijosi, kad jų teroru 
paremtas režimas nesugriūtų lei­
dus laisvus demokratinius rinki­
mus. Ir Sov. Sąjungoje pasireiš­
kia laisvės siekią sąjūdžiai; nors 
kiek atleidus bolševikams varž­
tus, tuo pačiu tektų švelninti ir 
jų rėžimus satelitiniuose kraš­
tuose.

Tačiau jei Vakarai pasirodys 
iki galo ištvermingi, nepasiduos 
Sovietų spaudimui, tai, McMil- 
lano įsitikinimu, Sovietai bus iš­
stumti ir iš Vokietijos.

New York (LAIC). — Vasario 
19 d. Webster Hall, 11 Street ir 
3rd Avenue, New Yorke iškil­
mingai bus paminėta Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 38 
metų sukaktis. Lietuvos Nepri­
klausomybė paskelbta 1918 me­
tų, vasario 16 d.

Paminėjimą New Yorke ruo­
šia Amerikos Lietuvių Tarybos 
New Yorko skyrius. Iškilmėse 
bus pasakytos kalbos, kurios nu­
švies dienas kada Lietuvos Ne­
priklausomybė buvo paskelbta ir 
taip pat peržvelgtas Ltotuyos gy- 
yenimafc jos neprįklaW^omo.gw

Katalikų Akcija
Prelatas J. Balkonas .

' SVEČIUOSE PIETŲ AMERIKOJE
b i (Tęsinys)

RIO KATALIKŲ UNIVERSITETAS
Pirmą aktą, kurį atliko Popiežiaus Legatas, tai atidaryti nau­

jus rūmus kstslikų universitetui. Universitetas veikla tik pen­
kiolika metų. Jį įsteigė Jo Eminencija kardinolas Lėmė da Sil­
veira Cintra. Ikšiol universitetas turėjo , laikinus pastatus. It • 
naujuose pastatuose sutilps tik du tūkstančiai studentų. Sta­
tybos programą užbaigus universitetas sutalpins dešimt tūkstan­
čių studentų. Naujuose rūmuose man teko dalyvauti šalpos orga­
nizacijos posėdyje, kur kalbėjau lietuvių tremtinių reikalu.

Rūmai pastatyti užmiestyje, netoli ežeąo, arti jokey Club. 
Namai moderniški, erdvūs, tolėliau ’nuo gatvės, kad triukšmo ne­
girdėti. Matyti, kad čia buvo giraitė, kad ir dabar įvažiuoti į uni­
versiteto aikštę reikia per tankų medyną pervažiuoti. Dat aplinkui 
rūmus stovi auglti medžiai, kas daro ramius įspūdžio, šalę stovi 
ir senieji pastatai. • ,

Kongresui buvo pastatyti daugel namų, viešbučių, įstaigų, arba 
senieji atnaujinti, ypač bažnyčios. Lietuviams skirta bažnyčia ne­
spėta atnaujinti, tai pamaldos lietuviams vyko Rosario bažnyčio­
je. Daug gatvių išgrįsta, kaikur dar baigė darbus kongreso dieno­
mis. Žodžiu, valstybe ir bažnyčia stengėsi pasipuošti ir kongresą 
iškilmingai priimti.

' APARECIDOS DIEVO MOTINOS 
PAGERBIMAS

Kai atvažiavo traukinys į Rio stotį, nuo čia prasidėjo trukš- 
mingas ir didingas miesto gyventojų priėmimas, Statulą nešė du 
augšto rango karininkai. Dešimt tūkstančių mergaičių sodaįįe- 
čių išsirikiavusios lydėjo statulą; kartu lydėjo įvairios draugijos, 
tautų atstovybės ir grupės su vėliavomis ir šūkiais. Lydėjo ir 
mūsų lietuvių grupė su lietuviška vėliava.

Procesija tęsėsi daugiau kaip tris valandas. Getulio Vargas 
ir Rio Branco avenidomis. Distancija į kongreso aikštę iš stoties 
yra tik dvi ir pusė mylios, bet minia taip grūdosi prie statulos, kad 
policija neišlaikė tvarkos. Visi norėjo statulą pamatyti ar paliesti. 
Minia giedojo giesmes. ,

Jei kongresas buvo Dievo triumfas, tai kartu jis buvo ir Die­
vo Motinos triumfas. Marija nebuvo Jcongreso užmiršta. Visas 
kongresas buvo Jos globai pavestas. Braziliečiai turi karštą pamal­
dumą prie Dievo Motinos Aparecidos.

Aparecida yra Brazilijos Patronė-Globėja. Jos stebuklingą 
statulą atvežė traukiniu į kongresą. Du šimtu ir keturiasdešimt 
mylių kelionėje ją lydėjo Sao Paolo kardinolas J. E. Carlos de 
Carmelo Motta. Traukinys sustodavo didesnėse stotyse, kad leisti 
tikintiesiems ją atlankyti, pagerbti ir pasimelsti. Minios stotyse 
laukdavo pravažiuojančio traukinio.

Pusiaukely prie procesijos prisidėjo 12 alegoristų vežimų, at­
vaizduojant Brazilijos istoriją ir krikščionybės išsivystymą kraš­
te. leųegalėjbtniękaa važiuoti, nes stovinti minia užėmė-visas 

lydiuXiar į/ kongreso aikštę. • ; ' 
bxwpUHtti .riki I kip, ir tai ėmė

aktingai* velki * LiėtUvor Ntpirl- 
klausomybės akto paskelbimo 
dienomis Vilniuje, Taip pat kvie-. 
čiamas kalbėti New Yorkč guber­
natorius A versli, Harriiftan, Be, 
to bus meninė programos dalis. •'

: SESELIŲ VEDAMAS 
VIEŠBUTIS

vę ir Ii; Kbzlrtiefo vėliavą, o taip pat ŠŪkJ <tran4pąrėntą) su 
užrašu “Prieš taip didį Sakramentą? Mimą mūsiškiams šaukė 
“Viva’ Litiiania.’1; Radio dažnai minėjo lietuvių dalyvftvimą. Spau­
da ir; rUdio. visus1 lietuviškus įvykius apsakė gražiai. Todėl bra­
zilai mums simpatizuoja. Atsilygindami lietuviai atsakė “Viva 
B rat |T ' ’ •

Kongreso aikštėje lietuvių grupei buvo pareikšta didelė pa­
garba/ Ji buvo pasodinta pirmose vietose prieš altorių. Be to 
pranešėjas, didelis kan. Ignotavičiaus prietelis, lietuviams pra­
einant pro altorių, ypatingai gražiai apibudiną Lietuvą ir mūsų 
tautos kančias ir dažnai kasdien savo kalbose minėjo Lietuvą.

Kai visi procesijos dalyviai susėdo, 4:30 vai. p. p. pasirodė 
paskendę gėlėse sidabriniai neštuvai, kuriuose Sao Paolo arkivys­
kupas kordiholas Carlos de Carmelo Motta laikė apglėbęs ste­
buklingąją Aparecidos Dievo Motinos statulėlę. Pasitiko ją Rio 
de Janeiro arkiv. kardinolas D. Jaime de Barros Camara, jo pa­
dėjėjas arkiv. D. Helder Cąmara ir vysk. Jose Tavora. Tuo metu 
publika plojo rankom ir šaukė: “Viva Nossa Senhora Aparecida", 
o sodalie(ės mojavo savo baltais velionėliais. Iš tolo atrodė, lyg 
plasnojo sparnais balti balandžiai. Buvo giedamos giesmės Dievo 
Motinos garbei ir Eucharistinio Kongreso Himnas, kuris buvo gie­
damas kiekviename suėjime.

Kada Dievo Motinos statula buvo pastatyta ant altoriaus, tarė 
žodį Espirito Santos valstybės vyskupas D. Jose Joaquim Gon­
calves, paaiškindamas apie Brazilijos Globėją Aparecidos Dievo 
Motiną, kuri buvo žvejų sužvejota Paraibos upėje. Ji turi juodą 
veidą. Prancūzijos kardinolas Gollier su Dievo Motinos statula 
palaimino minią. \

RENGIANČIOS LIETUVOS ŽVAKE
v W

Aparecidos procesijai dar neatvykus, kongreso aikštėje buvo 
vienas nepaprastas ir įspūdingas įvykis. Aikštė buvo kuone pilna 
Žmonių, kurie meldėsi arba giedojo giesmes. Tuo metu atletai 
atliko savo mažą pareigą, šešiolika atletų atnešė nuo Corcovados 
viršūnėlės (kur stovi .Kristaus statula) ugnįjr uždegė šalia alto­
riaus lietuvių tremtinių padovanotą devynių pėdų augštumos žva­
kę. Ta lietuvių žvakė degė ištisai visą kongresą.

'Atletai į vieną valandą bėgdami tryliką mylių nuo Corcovados 
statulos iki altoriaus nešė degantį fakelį (torch) ir Brazilijos 
čempionas uždegė žvakę. Minia triukšmingai kaukė ir sveikino 
atletus, žvakė visiems priminė mūsų kenčiančią tautą, ir visą 
Tylos Bažnyčią už geležinės uždangos, ir kvietė maldininkus mels­
tis už persekiojamuosius. Spauda klaidingai patpinėjo, kad žvakę 
paaukojo rumunų tremtinių komitetas. 1 ■

LIGONIŲ LAIMINIMAS
Ne tik sveiki, bet ir ligoniai ruošėsi kongresam Liepos 19 d. 

ryte jų suplaukė į aikštę virš penki tūkstančiai. Ir jie atvyko gelž- 
keliais, autobusais, vežimais, arkliais ir pėsti. Vieni sveikųjų ly- 
diml arba nešini. Jiems atlaikė mišias ir padalino ,šy. Komuniją. 
Garsusis pam<lokslininkas Msgr. Goncalvo de Leaende kalbėjo jiems 

prasmę. De la Paz (Bolivijoe) arkivyskupas juos 
palaimino šv. Sakramentu. Atrodė, kad čia kartojasi Liurdo ce­
remonija, kur kasdien 4 v. p. p. procesija iv. Sakramento laimina 
šimtus suneštų ligonių. Radio pranešėjai tikrai laukė stebūklų, 
nes protarpiais pranešdavo “dar stebūklas nejvyko." Vėliau teko 
ilginti apie vieną įvykusį stebūklą.

Ligoniai, pasiruošiant kongresui, sudarė dvasinį bukietą 
savo kančių ir maldų. Komitetas gavo sąrašą iš šimto penkiolikos 
tūkstančių mišių, šimto trylikos tūkstančių komunijų, milijono 
gerų darbų Ir dvidešimt milijonų atsidūsėjimų bei maldų. Die­
vui toks ligonių pasišventimas turėjo būti priimtas, fcą rodo kon- 
^bsa pasisekimas. *

* (Bus daugiau)
» •
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LITHUANIAN LITERATURE UNDER 
THE SOVIET RULE
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writer*, many of whom war* 
themselves former member* of 
that middle claw, were forced to 
denounce it, to depict it* ideal* 
and spiritual value* a* worthies* 
•nd irresponsible and to pretend 
that the violence committed 
against Lithuanian culture was 
In faet merely the painful birth 
of a new socialist civilisation topossible to appear in print, since g. - ...... ...............

the publishing houses obey the’which the future must Inevitably 
Orders of the Party and would belong. A young Lithuanian 
not dare to publish anything'writer, J. Dovydaitis, wrote a 
that is likely to be subsequently novel called Great Events in 
criticized and denounced by its Naujamiestis, the main heroes of 
spokesmen. Thus Lithuanian jwhich—school teachers, engin- 
writers discovered that in order eers and professional people— 
to remain in the field of liter- through a torturous process of 
ature they had to renounce the J* ‘*'* ’ *“,r ‘ 1
very thing that makes writing 
worthwhile—the freedom to fol­
low their own creative vision, 
wherever it may lead.

Literature, like everything else 
in the Soviet Union, is consider­
ed to be a manifestation of 
politics, and the purpose of bel­
les-lettres is mainly to support 
and embellish the dictatorial ac­
tions of the Communist Party. 
One of the major “revolutions 
from above” in Soviet-occupied 
Lithuania was the collectiviza­
tion of agriculture. There had 
never been any collectivist tradi­
tion among Lithuanian farmers, 
who preferred to remain full 
masters of their own piece of 
land, depending on their own 
skill, diligence and enterprise 
for their economic welfare. The 
only collective labor the Lithu­
anian peasants ever did in the 
past was serf labor performed 
for foreign landowners under 
Polish and Russian oppression. 
Naturally, such servitude left 
only the most unpleasant memo­
ries. Therefore they resisted vig­
orously the establishment of col­
lective farms in Lithuania, since 
to their minds this was serfdom 
all over again, with the state oc­
cupying the place of th© former 
foreign landowner. The collec­
tivization of Lithuanian agri­
culture was carried out at the 
cost of thousands of lives, at the 
cost of mass deportations to the 
Soviet Union and the economic 
ruin of the whole peasant class,

LRKSA VADOVYBE
VYKDOMOJI TARYBA

MIELI LIETUVIAI KATALIKAI
Kaip ŠyOu Babihonij^ 

nelaisviJfe 
čiomis aiarooMs apve^kdavs ta* 
griautų JstuaalH MsriKIt gha* 
tąsios iemfes Utim*, taip Jokia 
lietuvis, kur Jis negali 
užmiršti pavergtosios Lhtaves 
nelaimių ir kanailį** jn?

Mes, kuris tikime iXevo Ap­
vaizda, stiprssnų ui kiHfe, priva­
lome turlti vilti, kad Teisinga­
sis Viešpats, atfejus laikui, su­
trupins tirono prievartų Ir, gal 
netrukus, vienus mQaf palauks 
sugriautų Lietuvos sodybų atsta­
tyti, kitus apleistų Lietuvos 
Bažnyčios dirvonų plėlti ir dva­
sinę Tėvynės dirvų purųnti.

Bus tada didelė piūtfs, o 
bininkų labai maža. Dabar 
prašykime pinties Vi 
daugiau naujų jėgų 
savo vynuogynų.

Busimiesiems Lietuvos Bažny­
čios darbininkams paruošti mes 
turime tik vienų įstaigų»*flvento- 
jo Kazimiero Kolegijų Romoje. 
Kol Lietuva tirono jungų tempia, Philadelphia, Pa.
ši įstaiga be mūsų paramos išsi- 1956 m. sausio mėn. 17 d.

laikyti nebegali. Tad jų paremt 
yra Iventa kiekvieno mūaų pare!* WW

Kunigų Vienybfee Centro Vai* 
dyba raitu praM gerbiamųjų 
klebonų, kad l| sausio minėsi su* 
teiktų Iv. Kazimiero Kolegijai 
pagelbą tokiu būdu ir tokiomis 
priemonėmis, kokios jų nuožiūra 
ir aplinkybėmis šiam reikalui 
būtų patogiausios.

O dabar prašome jus, mieli lie­
tuviai katalikai, paklausykite jū­
sų klebonų, kai jie kvies jus šv. 
Kazimiero Kolegiją paremti ir 
atverkite šiai įstaigai jūsų duos- 
nias lietuviškas širdis.

Linkėdami visiems gausių Aug- 
ščiausiojo malonių šiais Naujais 
1956 Metais, pasiliekame Jūsų 

'Kristuje.
Kun. J. čepukaitis, 

Kunigų Vienybės 
pirmininkas

Kun. Dr. M. Ražaitis, 
sekretorius
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doubt, revolt and self-incrimina­
tion, learn to give up thei^spirit- 
ual independence, to submit to 
the demands of the Party and, 
paradoxically, to experience their 
subjugation as a liberation from 
themselves for the good of the 
collective. J. Dovydaitis chose to 
ignore the fact that, far from 
identifying themselves with the 
new Soviet society, devoid of 
fundamental humanitarian values, 
these intellectuals in most cases 
went into an “internal emigra­
tion", preferring to keep their 
convictions to themselves rather 
than to be subjected to terrorism 
because of their reckless revolt 
against armed oppression. The 
state of mind of such intellec­
tuals is very effectively describ­
ed by the Polish-Lithuanian 
writer Czeslav Milosz in a book 
called The Captive Mind (pub­
lished in the United States), 
where it is made clear that not 
even the total dictatorship of the 
Communist Party is capable of 
making its slaves enjoy their 
chains.

Finally, the Lithuanian writers 
were forced to contribute to the 
"hate America” campaign, which 
had reached its peak around the 
year 1952. Lithuanian cultural 
tradition is an integral part of 
the Western concept of culture, 
and consequently the principles 
expressed by the Declaration of 
Independence of the United 
States are also the principles of 
the Lithuanian people. Many 
Lithuanians

JX^STraTNew 
World, and even after World 
War II a large number of Lith­
uanians were, fortunate enough 
to escape the Soviet tyranny by 
entering this country, which to 
them had always been the sym­
bol of the most precious human 
values. However, in the Soviet 
Union ' the Lithuanian people 
were told by the Communist

In the Western world liter­
ature is generally considered to 
be a free artistic reflection of 
the beliefs, doubts, and esthetic 
and emotional experience of in­
dividuals belonging to a partic­
ular nation or identifying them­
selves with humanity as a whole. 
We expect our writers to tell 
the truth as they perceive it, 
even if'in their honest effort to 
hold a mirror up to life they 
should find it necessary to say 
things that are unattractive or 
disturbing or both. In the Soviet 
Union, on the other hand, no 
one would dare openly to assert 
that the fountainhead of creative 
accomplishment is one's indivi­
dual experience or that the So­
viet life could appear to anyone 
gloomy or terrifying. The Soviet 
writer cannot express his per­
sonal beliefs because the dicta­
torial state has its own system cf 
ready-made beliefs which the 
writer is expected to embrace. 
He cannot embody in his works 
his own doubts and his personal 
search for creative values, since 
all doubts are resolved for him 
by the Communist Party and the 
cultural values of communism 
are loudly proclaimed over all 
media of mass, communications. 
This inspiration for creative 
work in the Soviet Union does 
not originate in the soul of the 
writer but in thd desk drawer of 
a Communist Party Vureaucriri.

During years of independence, 
Lithuanian literature adhered to 
the Western concepts of art. 
Lithuanian writers, learning to 
use words as a means of expres­
sing what was new and meaning­
ful to them in life, attempted to 
contribute their own cultural 
values to the total achievement 
of human civilization. When 
Lithuania, through no fault of economic hold over the poor peas- Party that America is a land of 
her own, became a part of the antry—and in which the repre- bloody exploiters, imperialists 
O _ _ _ 2 — x T T — J — I n .. U  a — a. !________ _ C a. _ C* _ _ ' _ x  ___ 1 m /-I 1 , a Zn « z*

peasants tearing down their old 
houses in order to build new 
ones on the collective farm lands. 
There are numerous short stories 
and novels devoted to the theme 
of “class struggle”, in which the 
resistance to collectivization is 
depicted as sinister activity on 
the part of “kulaks”—rich farm­
ers unwilling to relinquish their

Soviet Union, Lithuanian cult­
ure underwent a forcible trans­
formation designed to bring it 
into conformity with the Soviet 
pattern of life. The Communist 
Party referred to this transfor­
mation as "revolution from 
above.” but the Lithuanian 
people quickly recognized this 
semantic curiosity for what it 
was: Soviet cultural imperialism, 
reinforcing political imperial­
ism. *

The regimentation of Lithu­
anian literature began with the 
establishment of the Lithuanian 
Soviet Writers’ Union, pattern­
ed on the Soviet Writers’ Union, and consisting of tradesmen and 
The organization has the power peasant-born intellectuals who 

achieved their education either 
in the larger universities of the 
former Russian empire or in the 
educational institutions of the 
young Lithuanian state. These

sentatives of the Soviet power 
are depicted as self-sacrificing 
heroes of communism. Not one 
word is said about the deporta­
tions and political terror accom­
panying the collectivization pro­
cess. The purpose of such lite­
rature was to make the Lithu­
anian farmers accept 
jugation not only as 
inevitable but also as 
desirable.

The chief carrier 
nous Lithuanian culture during 
the years of independence was 
the newly-formed Lithuanian 
middle class living in the cities

their sub­
something 
something

of indige-

to determine the choice of 
themes, political loyalties and 
literary interests of each indivi­
dual member through a compli­
cated mechanism of controls em­
anating from the policy-making intellectuals had participated in 
body of the Union—its Commun- the creation of independent Lith- 
ist Party organization. No mem- uania and in their hearts they 
her of the Union can get his harbored deep-seated traditions 
work published unless it has of individualism and democracy, 
been thoroughly discussed and The Communist Party made it 
approved by the representatives'one of its main tasks to re-edu- 
of the Party and his fellow- cate or to destroy this middle 
writers. It is not officially for-1 class, hoping in this fashion to 
hidden to be a writer without .break the backbone of Lithu- 
joining the Union, but such a anian resistance to the commun- 
writer will find it next to im-'ist rule. Here again, Lithuanian

“DIEVAS SU MUMIS” 
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 
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AKMENS ANGLYS SOVIETINEI
IMPERIJAI STIPRINTI

Pasirodo, darbo vergai Sovie­
tų Sąjungoje turi pagal planą iš­
kasti apie pusę visų akmens ir 
rudų anglių. Akmens anglių vis 
didinamų “planinių trldavinių 
įvykdymas" sudaro vieną iš svar­
biausių Sovietų "planinio ūkio” 
uždavinių. Milžiniškomis pastan­
gomis ir teroru, nesiskaitant su 
žmonių sveikata ir gyvybėmis, 
įdėjus reikalingą kapitalą, kaip 
to dalyko specialistai aiškina, 
Sovietams yra pavykų akmens 
anglių iškasimą iš 35,5 mil. tonų 
1928 m. padidinti iki 348,5 mil. 
tonų 1954 m. Vadinasi, gamyba 
buvo padidinta beveik 10 kartų. 
Šiais metais užplanuota akmens 
anglių iĮUtasŲ 394 mil. tonų.'Tuo 
būdu j khsmet f iškasamų ^lemens

us padidėja vidųti-

daly Tolimųjų Rytų (ypač prie 
Būrėjos), taip pat Kuznecko ba­
seine ir ‘sovietinėse pietų srity­
se. Tokią produkciją Sovietai 
tegali gauti tik MVD padedami, 
bjauriausiai išnaudodami darbo 
vergus. Šiaip juk niekas savo 
noru nevyktų nei į Vorkutą, nei 
į Karagandą, ypač turėdami gal­
voje milžiniškus nuotolius, te- 
nykščias darbo ir klimatines są­
lygas. Visa tai “įgalinama” tik 
Sovietų policinėmis bei adminis­
tracinėmis priemonėmis.

Vakaruose ne vienam gali kil­
ti mintis, kuriam reikalui Sovie­
tai taip skatina akmens anglių 
gamybos padidinimą, ypač šiais 
laikais, kai kalbama .apie “taiki 
kozgsistfcnčijį”.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J—8-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario G-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro Ir Povilo pa­
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio—8-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 6-tą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6885 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da­
lyvaukite.

PHILADELPHIA. Pa—10 kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą diena, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi­
jos kambary.

BALTIMORE, Md.—18-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

la apie “taikią lguk?.°?os 

TaČlfeu , fearbajaojDO

mens anglių produkciją (54,5 
mil. 1953 m.), ji 1954 m. iškas­
tųjų 348 mil. tOrtų didžioji dalis 
(apie 260 mil. tonų) susidarė iš 
akmens anglių* o likusioji dalis 
—iš rudųjų anglių. *4

Maždaug pusė visų Sov. Są­
jungos iškasamų akmens anglių 
yra “gaminamos” pačiomis žiau­
riausiomis sąlygom|s, nepapras­
tai išnaudojant darbo vergus. 
Pačios žiauriausios darbo sąly-

and ruthless capitalists, which 
has done incalculable harm to 
the Lithuanian pebple. Since 
there were no facts to support 
such accusations, the Lithuanian 
writers were forced to concen­
trate on sląnder and denuncia­
tions of everything that America 
stands for. On the other hand, 
the Russians were represented as 
the historic partners and faithful 
friends of the Lithuanians, to 
whom the Lithuanian people owe 
everything, from material wel­
fare to the highest spiritual 
values. This kind of propaganda 
was l_----------- -------------- ----------
reality that many of the vicious 
anti-American attacks seem per­
fectly ridiculous. The tragedy 
of the situation is that in So­
viet-occupied Lithuania no one 
dares even to smile at them for- 
fear of being denounced as an 
“enemy of the people.” And 
"enemies of the people” do not 
live long in the Soviet Union.

It goes without saying that 
many Lithuanian writers have 
found it impossible to submit 
themselves to such destruction of 
their personal and artistic integ­
rity. Not being able to raise a 
voice of protest, they simply dis­
appeared from the literary scene. 
Balys Sruoga, a powerful dram- 
atiat and poet, has not published 
a single work of any signific­
ance. Kazys Binkis, a sparkling 
and irrepressible poet of modern­
istic tendencies, is no longer 
heard. Antanas Miškinis, whose 
poetry was the very embodiment 
of the lyrical and profoundly

* humanitarian spirit of the Lith-
* uanian peasantry, haz not been 

mentioned in the Soviet press. 
On the other hand, those Lithu-

"GARSO** ADMINISTRACIJĄ
P, O. Bos 32 ,(73 E. Sortfs St.), Wilkes -Barre, Penna

9“. Sov. Bajwofe taa M&aft&iitfb 
k-keNa^okių-abejojimų, Sovietam*

vaserio 5-ią. dieną, 
| mišių, fevS Trs/y* 
wShxk? r: '.-.J

PATERSON, N. J.—65-to« kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną, 
2 P. M., šv. Kazimiero parapijos sve­
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa— 88-ėios kuopos 
susirinkimas bus vasario 2-rą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD. Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy- ' 
bfs parapijos svetainėje (po bažny­
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną, 
tuoj po sumos, dm p. Stasiukonj, 107 
Green St., W. Hazleton. ,

i • ♦ k ' 1
SO. BOSTON, Maa..—94 taapoe

bŪB“koegzistencija” yra reikalinga tao^'p©'1 
tik tam. kad niekas iš šalies ne- , 
kliudytų įvykdyti jų ilgam.lai- gusirinkiniM bus vasario 5-ta <Ęe'ną, 
kui “perspektyvinių planų”. iVi- šv. Jurgio parapijos svetainėj. ‘ 
si žino, kokia reikšmė skiriama 
Sov. Sąjungoje visokiems meti­
niams, penkerių metų ir net 15 
metų “perspektyviniams pla­
nams”. šiais planais turima tiek 
prigaminti visokių reikalingų 
gaminių, ypač plieno, benzino, 
mašinų ir kt., kad svarbiausieji į

|8j.
PHILADELPHIA. Pa.—20 kuopoi

9:00 ryte, 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y,—115 kuopos 
susirinkimu bus vasario 5-tą dieną, 
po U-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

BROOKLYN, N. Y.—184 kuopos - 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną, 
tuoj po suinos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na­
rės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON. Man.—141 kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Sv. Kazimiero 
parapijos svetainėje. '

SCRANTON, Pa.—155-tde kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną, 
oo pamaldų, šv. Mykolo parapijos sve­
tainėje.

PITTSBURGH, Pa.—158 kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo­
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON. Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną,
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—280 kuopos 
susirinkimas bus vasario 5-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėje. . .

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
su.virinkimas bus vasario 5-tą dieną, 
2 vai. po pietų, šv. Juozapo parapi­
jos svetainėje, kampas Glenwood 
Downs Ave.

'artų parapijos

svarbiausiais \savo gaminiais, 
tam skaičiuj ir ginklais, pralenks 
nekomunistines valstybes, tai 
joms bus pastatyta alternatyva: 
arba pasiduoti, arba jšileįsti į ka- 
rą, bet be aiškių perspektyvų tą 

t so­
vietinių planavimų prasmė.

Visais šiais “pasiekimais" nori­
ma sudaryti nepaprastai tvirta 
techninė-materialinė bazė kovin­
gajam komunistų imperializmui. 
Visokiomis konferencijomis, pa­
sitarimais, pažadais ir tarptauti­
nėmis derybomis Maskva sten­
giasi išlošti laiko, kad, šnekėda-

gos yra Karagandoje, Vorkutoje, kapitalistiniai kraštai būtų pra-\.' tu
daly Uralo kasyklų, rvtu Sibire, lenkti. O kai iau karta Sovietai St.ai ,tUdaly Uralo kasyklų, rytų Sibire, lenkti. O kai jau kartą Sovietai 

f ; 1 *
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THIS WEEK. IN AMERICAN HISTORY
■ (January 24-30)

Oft January 24, 1732 — four 
weeks before the birth of George 
Washington—there wts born in 
Paris a man, Pierre Augustin 
Caron de Beaumarchais, who 
played a prominent part in help­
ing the American colonies dur- 

so much "in con*traction*with |in« t.h* R.tvolutioii.ry, War A

cause. This was ten months be­
fore the adoption of the Declara-

noted French playwrightsand ad­
venturer, Beaumarchais wrote 
“The Barber of Seville” and the ( 
“Marriage of Figaro,” bat he is ; 
best remembered, at least by 
Americans, for his aid ih achiev- ' 
ing American th independence. ' 
Through HIs ef(Oris. arms and 
supplies from France’s Joyal ar­
senals reached the colonies two 
years before France officially be­
came their ally. After conferring 
with re presan tat ires of the 
American colonies during a stay 
in England, Beaumarchais sub-

French ki
French i

tuic me auvpiiun ui liic vcvioir-,- t ' ,
tion of Independence. Soon af-!ma aP,e tar,am* ta,k}’ koegzis- 
terward, with the secret support Unciją", faktiškai pasiruoštų 
of the French government, Beau- Pra„enkt* “kapitalistinius kraS- 
marchais began to furnish the itus • 9 ^a* tat padaryta, ta- 
colonies with arms and muni- *?a 'takios koegzistencijos”JU- 
tions.

, 'f ' / * 1
ers as Antanas . ViednelU and 
Mykolaith-Putinci can hardly 
distinguished from the run-of- 
the-mill concoctions of hack 
writers. The heroes of their 
novels, who used to be live, suf­
fering and Marching individuals, 
have now become simple vehicles

<< „mnniit pohtiea! Hm* jjthu

adjust to th* Soviet regime did 
io at the cost of their literary 
stature. The pretent work* of 
sue!: ir-ipor’ujnt LHl.unnlxi wrh-

: h.. becooM ■ d<«r®rting mh
rot in wbieh he* zr« shown m 
troth and- th* tragedy o< the 
Lithuanian P«»pl* *» Mawakd 
from, the eves of the world

Lkaoma

On January 27, 1823, the Unit- | 
ed States appointed its first dip­
lomatic representatives in South ; 
America—to the states of Chile ( 
and Argentina. During the pre­
vious decades most Spanish and 
Portuguese colonies in Latin 1 
America had revolted and achiev- 
ed their independence—a devel­
opment that, despite its import­
ance to the United States, attrac­
ted little attention in this coun­
try until 1823. At the time it was 
feared that certain European 
powers would intervene against 
the new republics in behalf of 
Spain. For this reason the Unit­
ed States government decided to 
recognize the Latin American 
states by sending diplomatic re­
presentatives to them. Later that 
same year, our government in an 
exchange of views with England 
on the question of European in­
tervention in this hemisphere, 
which finally resulted in the de­
claration by President Monroe 
that any interference by a Eu­
ropean power in the Western 
Hemisphere would be viewed as 
an act unfriendly to the United 
States. This declaration, later 
known as the Monroe Doctrine, 
teoane a cardinal principle in 
American foreign policy.

i Common Council

kius pakeis visai kitokie . . . Dar­
bo vergai ir grįžusieji iš Sovietų 
Sąjungos gerai žino šios komu­
nistinės grėsmės pavojingumą, 
juo labiau, kad ir patys prieš sa­
vo valią buvo priversti prisidė­
ti ptie jo stiprinimo. Tiek pa- 
jaltiečiai. tiek kiti darbo vergai 
grįžtančius į laisvę savo bendro 
likimo draugus prašo įspėti lais­
vuosius, jog nepasitikėtų jokio­
mis bolševikų amnestijomis ir jo­
kiais jų pažadais. Elta

MILFORD, Conn. — Sausio 
24-tą. ryte, dėl gaisro žuvo 5 as­
menys.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TRECIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ 

“RAMYBES ŠALTINIS”
Sorinko prelatas P. M. JURAS. Išleido LMt 

S^audos^ Draugija, Chicago, Illinois, 1954 oMtais.

IVKfTOJI VALANDA-Mald— ir GUnaH.

kunigą maldose ir giedoti giesmes 
nuriUaa 10 egzempliorių—10 centų.

MALDŲ VAINIKAMS (originali fcfefaa » 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarai*------------
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VIETINES ŽINIOS VEIKLA
ŠALPAI

7

KLUBO PRAMOGA
Pereitą sekmadienį, sausio 22,

Seinietis

Mirusioms

pranešimai

iš-

patiekė fi- 
Mičiūnienė.

Paskutinis parapijos biulete­
nis. išleistas už sausio 22-rą, pa­
rodo. kad naujos bažnyčios sta­
tymo fonde jau 
Klebonas kun. V.
dėkoja visiems už 
kią kooperaciją.

Sekmadienį, sausio 29-tą. 
Mišių, mokyklos (classroom) 
talpose bus bake sal^. Rengia 
toriaus ir Rožančiaus draugija.

po 
pa- 
Al-

yra $55,206.40.
A. Šimkonis 

aukas ir pui-

BROOKLYN. N. Y. — Sausio 
15 d. LRKSA 135 kuopa laikė 
metinį susirinkimą Apreiškimo 
parapijos svetainėje. Narių atsi­
lankė gan apsčiai.

Apsvarsčius kitus reikalus, 
rinkta kuopos valdyba 1956 me­
tams. Išrinktos valdybos sąstatas 
yra toks: Pranas Savukinas—pir­
mininkas; Antanas Vainius—vi­

1956 metų parapijos fcstivalas, 
kurio pelnas eis naujos bažnyčios 
statybos fondan, prasidės liepos 
28-tą. baigsis rugpiūčio 4-tą. Pa­
siruošimas jau eina. Dovanų iš­
leidimo tikietai jau platinami, do­
vanos taipgi renkamos.

A A MARĖ LAZAUSKAI- 
TĖ-LAZUSKY, gyv. 156 Grove 
St., Edwardsville, mirė sausio 
20-tą Nesbitt Memorial ligoninė­
je. Palaidota antradienį, sausio 
24-tą, iš Kingstono Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Pringle. Laidojimu rūpinosi 
Šukviečių įstaiga.

Parapijos moterys rengia prieš- 
užgavtninę socialine pramogą 
naujos bažnyčios statymo fon­
dui. Įvyks trečiadienį. vasario 
8-tą. Reunita Italian Hall. Oliver 
St., Swoyerville. Pradžia 7 :45 P. 
M. Tikictus patartina įsigyti 
anksto pas rengėjas.

14-tos kuopos susirinkimas bus 
sekmadienį, vasario 5-tą, tuoj po Redington viešbučio patalpose, 
paskutiniu Mišių Švč. Trejybės Wilkes - Barre, įvyko metinė 
parapijos svetainėje, Wilkes- (Wyoming Klonio Lietuvių Mo- 
Barre. ’terų Klubo pramoga—metinė va-

Visi nariai prašomi dalyvauti karienė ir šokis. Dalyvavo keli 
susirinkime, taip pat atsiveskite įimtai asmenų. Matėsi svečių ir 
aplikantų įsirašyti į 14-tą kuopą įį tolimesnių kolonijų. Rengimui 
Už prirašymą geras atlyginimas, vadovavo Mrs. F. Butkofski—

14 kuopos valdyba komiteto pirmininkė, Mrs. Th.
|Mack—vicepirmininkė ir Mrs. P. 
Nutaitienė—klubo pirmininkė.

Pramogos pelnas eis Wyoming 
Valley Mentally Retarded Child­
ren fondui.

BALT1M0RIEC1Ų ‘ LRKSA 142 KUOPOS
AUKOS TREMTINIŲ --------

LRKSA 14 KUOPOS METINE MOTERŲ 
NARIŲ DĖMESIUI

LUZERNE ŠV. ONOS 
PARAPIJOS ŽINIOS

MIRĖ ANTONIJA 
JODAUGIENĖ

BALTIMORE, Md.—1?35 m. 
lapkričio mėlt 19 d., laike Bal­
timore BALFo 64-J o skyriaus 
įvykusio vakaro, ii BALFo di­
rektoriaus p. J. Bulevičisus pra- 
nešimo sužinota, kad likusieji 
mūsų tremtiniai Europoje yra 
apverktinoj padėty. Ten jų yra

d. 1110 n. nepakils 
rinja toki juodi vėjai ir 

taip esnarkbi! nopolios Baltimo- 
ris, bet nukryps kur nors to-

Reliną priminti, kad ir pp. Rai­
lai huv pat BALFo {atkūrimo yra 

i aktyvūs nąriai, rėmėjai ir mūsų 
išvarė labai gilią vagą ir 
Itaa triūsas niekad nebus

LRKSA SKELBIA SUKAKTUVINĮ 
STRAIPSNIŲ KONKURSĄ 

ŠIOMIS TEMOMIS
CLEVELAND, Ohio.—gausio 
dieną įvyko metinis LRKSA 

142 kuopos susirinkimu. Atida­
rė pirmininkas Jonu Zeunis 
malda. Pereito susirinkimo nuta­
rimus perskaitė raštininkė Bar­
bora'Bacevičienė. Priimti vien­
balsiai.

Kultūrinio Darželio raportą 
pateikė Paulė Glugodienė. Vau- . 
rio mėnesį draugija laikys susi- < 
rinkimą ir atstovai turi dalyvau­
ti. Draugija uoliai darbuojasi. 
Medo muziejuj stato laisvės sto- i 
vylą. Darželių draugija sutiko 
sukelti $500.00 fondą. Darbas eis 
visų tautų vardu. Planuojamas 1 
vakaras apie kurį bus paskelbta 
vėliau.

Ohio apskrities pirmininkas 
J. K. Venslovas pranešė, kad tu­
pėjo susirinkimą su vajaus komi- 
i sija ir norėjo pasjdarbuot, bet kol 
kas nesuspėjo įsitraukt į dides­
nį darbą. Planuojama ateity pa­
dirbėti naujų narių prirašymui.

Perskaitytas laiškas iš centro 
Susivienijimo 70 metų sukakties 
reikalu. Susirinkimas svarstė 
kaslink paruošimo kuopos istori­
jos. Paulė Glugodienė apsiėmė 
paruošti kuopos istoriją, taipgi 
prašė sekretorius Jurgį K. Ven- 
slovą ir Barborą Bacevičienę bū­
ti komisijos nariais. Darbas jau 
pradėtas. Kuopos istorija bus 

, įdomi, nes nuo pat susiorganiza- 
vimo yra daug nuveikusi. Kuopa 
taipgi turi apščiai pasižymėjusių 
veteranų.

Kuopos valdyba 195,6 metams 
yja tokio sąstato: pirmininkas— 

i Jonas Zeunis; .vicepirmininkė— 
VI. Šukienė; nutarimų sekretorė 

, —Barbora Bacevičienė; finansų 
sekretorius—Jurgis K. Venslo­
vas; iždininkė—Emilija Zeunis;

1956 metuose—gavėnios metu j iždo globėjai—Antanas Vilimai- 
—planuojama suruošti vakarienę, tis ir Antanas Čyvas; tvarkos 
Jau išrinkta komisija pradėjo pa- prižiūrėtojai—Pulkerija Greičiū- 
ruošiainus darbus. Yra numatoma nienė ir A. Vaičius; korespon- 
pakviesti* centro Vykdomosios dentė—Paulė Glugodienė. 
valdybos r pirmininką. Bus na- Į Atstovai į Ohio apskritį—J. K. 
riams išsiuntinėti pranešimai. | Venslovas, Teklė Česnienė, Vla- 
Tikimės, kad tas sugyvins mūsų.dė Šukienė, P. Glugodienė ir pir- 
kuopą. Ir šiemet taip pat yra nu- mininkas Jonas Zeunis. Atstovai 
tarta už kuopos mirusius narius 
užprašyti šv. Mišias.

Nors ne daug ką nuveikėme, 
bet vis dėlto, galime pasakyti— 
mes dar/neužmigome f V. G.

k neblogesnl senos kar­
to* ntrili Zigmas ir Ona Gabšiai, 

apie 8,000, jų tarpe ir 2,000 yaią net jia yri nuolatiniai rėmėjai, 
ičų. Įvąiriais keliais surinktomis Linkime jiems visiems ištver- 
aukomis bei drabužiais mūsų ui- mis ir tlėrįtąe, ksd juos pasektų 
jūrio lietuvių jie buvo remiami riti. ri-jūrio lietuvių jie buvo remiami' 
ir jau manyta, kad jie yra pilnai 
aprūpinti, bet tikrumoje it šių 
surinktų aukų jie gaudavo ikšiol 
tik po 25 centus dienai. , { 

Turint prieš akis tokį vaisdą, 
suprantama, kiek tokia suma be­
jėgiui žmogui gali pataisyti jo 
skurdžią būklę.

Baltimorės BALFo skyriaus 
valdyba, kad prisidėt prie nelai- 

įmingųjų tremtinių šelpimo, krei­
pėsi į visas vietines organizaci­
jas, draugijas, skyrius, pavienius 
narius, profesionalus ir į biznie­
rius, prašydama paskirti kiek ga­
lint didesnę piniginę auką iš sa­
vo kasos ar metinių pajamų (bent 
vieną kartą į metus) šiam labda­
ringam tikslui ir parodyti savo 
meilę nelaimės ištiktiems tautie­
čiams. Šis mūsų balsas neliko be 
pasekmių.

1. LRKSA 13 kuopa iš savo iž­
do paskyrė $5.00, nariai aukojo: 
Ona Kesclienė $5.00, Agota Wei- 
sengoff $4.00; po $1.00 aukojo: 
Benedikta Glaveckienė, Veroni­
ka Juškevičienė, Juozas Budelis, 
Mykolas Paškauskas, Kazys Jan­
kauskas; Uršulė Jovaišienė 25c.

2. Lietuvių Moterų Piliečių 
Klubas $12.00.

3. Lietuvių Amerikos Atletų 
Klubo nariai $12.00.

4. Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje (SLA) kuopa $5.00, o kuo­
pos narys Morkus Šimkus auko­
jo $5.00.

5. L. D. K. Kęstučio ir Min­
daugo Draugija $5.00.

. Į 6. Lietuvių Karių Motinų na- 
cepirmininkas ir protokolų sek- r®s $6.55. __

LRKSA 135 KUOPOS 
VALDYBA 1956 M.

retorius; Antanas Daidynas—fi­
nansų sekretorius; Antanas Pū- 
Kazys Dobrovolskis—iždo globė­
jai.

Kuopos valdyba ir nariai pasi­
ryžę sukaktuviniame vajuje įra­
šyti naujų narių. Geriausios klo­
ties! A. D.

Šeštadienį, sausio 21-mą, mirė 
ilgamete LRKSA 6-tos kuopos 
narė Antonija Jodaugienė, gyv. 
70 Elm St.. Plymouth. Palaido­
ta sausio 24-tą iš Šv. Vincento 
bažnyčios Šv. Kazimiero parapi­
jos kapinėse. Muhlcnburg.

Velionė buvo gimusi Lietuvo­
je, į šią šalį atvyko 1901 metais 
it įsikūrė Plymouthc. Į LRKSA! 
įstojo 1917 metais: ji taipgi pri­
klausė prie j___________ ________

čiaus. Šv. Pranciškaus Trečiojo 
Ordino ir Šv. Onos < 
Paliko sūnūs Juozą ir Petrą 
šis anūkus ir j 
Viena anūkė yra vienuole sesuo į 
dc Najas. priklausanti Sisters ofj BUENOS AIRES. Argentina. 
Mercy ordinui College Miseri-į—Sausio 23-čią vyriausybė suse- 
cordia. Dalias. [kus ketvirtą iš eilės peronistų są-

Tcilsis jos vėle Viešpaty! įmoksią. Pats Peronas kalba, kad 
Šeimai ir giminėms giliausia|sugrįš į diktatoriaus sostą ir at- 

užuojauta! keršys visiems savo priešams.

LRKSA 128 KUOPOS 
VALDYBA 1956 M.
OMAHA, Ncbr. — Metiniam 

1128 kuopos susirinkime valdy- 
Altoriaus - Rožan-ibon ^56 metams išrinkti šie: 

— - ’j Martha Strazdas — pirmininke; 
draugijų. Prar>as Versiackas—sekr.i Ami- 

lozą tr Petrą, še- Sležinskienė—iždininke,
šešis proanūkus. Į P. V.

. -- - -- - — -

—- - - - - - - - - - - -
MES DAR NEUŽM1GOM
s Chicago je (Bridgeporte) 

15-U kuopa sukrunta
Metiniam susirinkime (sausio 

8 d.) buvo išrinkta kuopos valdy­
ba: pirm. A. Gudaitis, vicepirm. 
U. Žemaitienė, iždin. VI. Stasiu- 
lis ir fln. sekr. Vyt. Galvydis. 
Rev. komisija: A. Budrys ir O. 
Banienė,.

Pereituose (1955) metuose kuo­
pa (jos atstovas A. Budrys) da­
lyvavo. Chicagos apskrities susi­
rinkimuose ir veikimo planuose, 
aukojome Vasario 16 d. Lietuvos 
laisvinimo reikalams ir ALTo 
konferencijos metu ilgametis 
buv. fin, sekr. A. Budrys paau­
kojo kuopos vardu savo penkinę 
($5.00). Jam dėkojame ir linki­
me, kad ir daugiau tokių uolių ir 
pasišventusių narių mūsų tarpe 
atsirastų. Būtų galima daug ką 
atsiekti! Už mirusius narius bu­
vo atlaikytos šv. Mišios ir jose, 
pagal galimybes, dalyvavo kuo­
pos nariai.

Negalėdami atvykti į BALFo 
vakarą, savo aukas prisiuntė: C. 
A. Leonai $5.00, pp. Gapšiai $4.

Visiems aukojusiems lietuviš­
kas ačiū!

Kai kas mano, kad BALFo Šal­
pos darbas baigiasi. Netiesa. 
BALFas negali likviduotis, nes 
neužilgo gali pajudėti mūsų link 
Siberijos tremtiniai, kuriuos rei­
kės BALFui ir kitoms mūsų or­
ganizacijos šelpti. Todėl 
BALFo darbas yra svarbus ir il­
gas.

Įsidėmėtina, kad kaip senos, 
taip jaunos kartos lietuvių yra 
tik mažas ir nuolatinis būrelis 
ant kurių ir krinta visa šalpos 
našta. Senieji teisinasi, kad jie 
šelpė, kol kiti buvo Europoj, to­
dėl jie laiko savo pareigą atlikę, 
o dabar eilė naujiesiems, kurie

PUIKAUS BANKETO 
RUOŠA

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

1. Kodėl draustis liefcmikoj organizacijoj?
2. Kaip naudingiau minėti LRKSA 70 mėty sukaktj?
3. LRKSA ir Jungtinių Valstybių visuomenė.
Konkurse dalyvaujantieji gali pasirinkti vieną iš šių 

trijų temų savo straipsniui. Galima rašyti lietuvių ir ang* 
lų kalba.

Straipsnio dydis tarp penkių šimtų ir tūkstančio' 
žodžių.

Premijos: 1) $100.00, 2) $75.00, 3) $25.00 ir se­
kantiems penkiems skiriamos knygos — leidžiamoji 
LRKSA Istorija.

Konkursas baigiasi 1956 m. kovo 1 d.
Konkurso teisėjus paskirs Švietimo komisija.
Teisėjai premijas paskirstys ir Vykdomoji Taryba jas 

išmokės, jei konkurse dalyvaus bent penkiolika konkur- 
santų.

Konkursantai savo tikrą vardą ir adresą paduoda kar­
tu su rankraščiais uždarame voke, parašant ant voko savo 
slapyvardę.

Rankraščiai negrąžinami. Jie pasilieka “Garso” Re­
dakcijos nuosavybė.

Rankraščius siųsti Švietimo komisijai: Pėtras Ličkus, 
714 W. 30th Street, Chicago 16, Illinois.

Teisėjais Švietimo komisija paskyrė šiuos Chicagoje 
gyvenančius Susivienijimo narius veikėjus: kun. P. Cini­
ką, M.I.C., p. Kazj Kleivą ir p. Albiną Poškienę.

LRKSA 109 KUOPOS 
VEIKLA

7 vai. vakaro, Šv. Andriejaus pa­
rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Church gatvių.

Reiškiame Gilią 
Užuojautą

Mūs kuopos nariams Marijo­
nai bei Baltramiejui Šarkams, ne­
tekus sūnaus Juozo, 44 m., kurs 
po trumpo sirgimo mirė Šių metų 
sausio 8-tą. Paliko nuliūdime tė­
vus, žmoną, sūnų ir dukrelę. Liū­
di ir velionio brolis bei sesuo 
Rugienė su šeima.

Velionis buvo uolus darbuoto­
jas įvairiose organizacijose bei 
parapijoj; buvo antrojo pasauli­
nio ,kar<> veteranas, tad laidotu­
vės atžymėtos tr militariškom ce- 
remonijotik Dalyvavo daug velio­
nio bičiuliu, Karstas skąndo gč- z. 
Itse ir btiVo daug Šv. Mišių kor­
telių. ,

Amžina ranpybė velionio sielai, 
o paguoda liūdinčiai šeimai!

Pažymėtina, kad 1955 m. p.p. 
M. B. Šarkai atšventė 50 metų ve­
dybinio gyvenimo sukaktį. Tai­
gi yra gražiai pagyvenę ir dar 
reikia pakelt šis skausmas. Die­
ve, stiprink juos! B. M.

NEW BRITAIN, Conn.—Sau­
sio 16-tą, 1956 m., įvyko mėnesi­
nis LRKSA 109 kuopos susirin­
kimas, kurį gražiai pravedė mū-l 
sų ilgametis pirmininkas P. Poš­
kus.

Išklausyti įvairūs 
iš metų veiklos.

Finansinį raportą 
nansų sekretorė B.
Raportas parodė, kad pajamų bu­
vo viso $2,642.34; į centrą pasiųs­
ta $2,473.35. Turėta vienas “lai­
mės’’ vakaras, kurio pelnas skir­
tas kuopos naudai. Iš kuopos iž­
do aukota $25.00 parapijos rei* 
kalame,.SL5.00 Nekalto Pr. P. Iv. 
seselėms; užprašytos šv. Mišios 
už gyvus ir mirusius Susino na­
rius. >1955 m. mirė trys nariai, 
centras išmokėjo $2,000 pomirti­
nėm; buvo 5 ligoniai, pašalpom 
gauta $282.00. Ir dabar yra trys 
ligoniai, būtent, V. Varkala, P. 
Kveselis ir K. Marijošienė. Trys 
nariai atsiėmė iš centro dalį įmo­
kėtų pinigų už prinokusį laiką; 
trys nariai (jaunamečiai) yra su­
spendavimo stovy; įrašytas vie­
nas naujas narys. Geram stovy 
kuopoj yra 93 nariai. Kuopos tur­
tas $475.27.

Nutarta ir šiais metais rengti 
laimės vakarą, kuris įvyks vasa­
rio 5-tą, sekmadienį, 4 vai. po 
pietų, parapijos salėj. Kviečiame 
visus narius-nares dalyvauti ir 
prisidėti su laimėjimo dovanėlė­
mis.

Šių metų Ruopos valdybą su-jZacharkevičienė—iždininkė; Ka­
daro: pirmininkas P. Poškus, vi- 
cepirmin. O. Danisevičicnė, fi­
nansų sek'retorė B. Mičiūnienč, 
nutarimų rašt. K. Steponaitis, iž­
dininkas S. Rudnickas, iždo glo­
bėjas A. Mičiūnas, organizato­
rius A. Mičiūnas.

Susirinkimai buvo ir bus laiko­
mi kas trečią pirmadienį mėnesio, kalbą.

į Kultūrinį Darželį—P. Glugo- 
dienė ir Barbora Bacevičienė. 
Atstovės į Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyrių—B. Bacevičienė 
ir P. Glugodienė.

Mūsų kuopa turi gerą patriotą 
veikėją p. Ratavičių, kurs sekma­
dieniais šv. Jurgio parapijos sa­
lėje platina spaudą, taipgi priima 
iš narių duokles, kurie atvyksta 
iš toliau ir jiems nepatogu daly­
vauti susirinkimuose. Surinktas 
duokles jis perduoda finansų 
sekretoriui ir tuo būdu atlieka 
naudingą patarnavimą.

142 kuopos susirinkimai bus 
laikomi kas mėnuo antrą ketvir­
tadienį Šv. Jurgio parapijos mo­
kyklos patalpose. Pradžia 7:30 
vakaro. Visi nariai prašomi uo­
liai dalyvauti susirinkimuose, 
laiku apsimokėti savo duokles ir 
visuomet būti gerame narystes 
stovyje, kad ištikus nelaimei ne­
turėtų nesusipratimų. Taipgi 
prašome visus narius pasidarbuo­
ti naujų narių gavimui.

P. Glugodienė, korespondentė

PHILADELPHIA. Pa—Vie­
tinės veikėjos, ponios Elenos 
Kazakauskienės vadovybėj, jau 
pradėjo ruošti metinį Šv. Jurgio 
parapijos banketą, kurs įvyks va­
sario 14-tą vakare, Lietuvių Mu- 
zikalėje svetainėje. O kas norėtų 
(kas yra. labai pageidaujamu) iš 
kalno įsigyti įžangos tik i etą į tą 
banketą, tai patartina atsikreipti 
prie ponios Albinos Čebatorie- 
nės, 3339'Belgrade St., Philadel­
phia 34, Pa., tai jinai su mielu 
noru kiekvienam patarnaus.

LRKSA 188 KUOPOS 
. VALDYBA 1956 M.

ALBANY, N. Y. — LRKSA 
188 kuopos susirinkimas įvyko 
sausio 15 d. Išrinkta valdyba 1956 
metams: Daniel Smitas—pirmi­
ninkas; Mikas Urbonas—vicepir­
mininkas; Juozas šupšinskas— 
užrašų sekretorius; Ant. Smitas 
—finansų sekrėtorius; Eleonora

zimieras Vaičiūnas ir Sofija Ur­
bonienė—iždo globėjai. •

Nauja valdyba pasižadėjo gy­
vai veikti kuopos ir Susivieniji­
mo naudai.

Kun. J. Šupšinskas, šy. Jurgio 
parapijos klebonas, susirinkime 
pasakė trumpą, bet labai jautrią

atvykimo dienos. Tokių yra, bet 
mažai.

Nereikėtų nei vieniems daug 
teisintis, bet tik reikia visiems 
daugiau susikaupimo, tautinės 
sąmonės, daugiau susiprasti, ypač 
prisiminti tremtinio dienas, kaip 
šaukimės pagelbos, jieškojome 
.užjūry sponsorių, žadėdami įsi­
kūrus net kitiems padėti. Bet ar 
išpildytas pažadas?

Lietuvių radio valandėlė skel­
bia kiekvieną sekmadienį: “Lie­
tuviai tik pas lietuvius viską per­
ka”. Apgailėtina, kad patys bū­
dami lietuviais ikšiol nei vienas 
neatsiliepė į BALFo šalpos ragi­
nimą—prisiųsti savo auką. Dar 
nevėlu—laukiame.

Rūbų vajus pravestas ir iš vi­
so surinkta ir pasiųsta į BALFo 
centrą 1,033 svarai. Kaip seniau, 
taip ir dabar šiame rūbų vajuje 
ypač pasidarbavo p. V. Velžys, 
kuris nežiūrėdamas savo amžiaus 
savo šeimos automobiliu visą 
mėnesį rinko drabužius bei ava­
lynę ir gabeno į nurodytą vietą. 
Baltimorės BALFo skyrius reiš­
kią jam nuoširdų lietuvišką ačiū; 
taipgi dėkoja ir visiems aukoju­
siems. Jei kitą kartą dar bent ke­
letas pasektų p. Velžį, tai Euro­
poj likusiems broliams drabužių 
tikrai užtektų.

Teko nugirsti, kad Baltimorės 
BALFo 64 skyriaus valdybos pir­
mininkė Elena Armanienė, ilgą 
metų eilę pirmininkavusi, nori 
poilsio. Tektų apgailestauti, jei 
taįp būtų. Tą patį tektų pasaky­
ti ir apie p. K. Matuliauską, ku­
ris ikšiol neša mūsų skyriuje sun­
kią naštą.

Kantriausias yra ficęnįrtąir0ą^ 
kas p. adv. N. Rastenis, kuris su-

Vietinyje taip vadinamų Kar- 
pato rusų "Pravdojc” (Teisybė­
je) sausių 18-tos laidoje tilpo di­
delis prof. M. Biržiškos atvaiz­
das, o apačioje rašoma apie mirtį 
jo žmonas, žento ir brolio prof. 
Vaclovo Biržiškos, taipgi apie jo 
dukterį—našlės ligą.

Iš METINIO 105 KP 
SUSIRINKIMO

XX BRADDOCK. Pa. — LRKSA 
105 kuopa laikė metinį susirinki­
mą sausio 8 d., 1956 m. Apsvars­
čius kitus reikalus, prieita prie 
kuopos valdybos rinkimo 1956 m. 
Palikta tie patys pareigūnai, bū­
tent: August Ludwig—pirminin­
kas; Tamas Diškevičius—finansų 
sekretorius ir iždininkas.

Kuopos nariai liūdi dėl pavyz­
dingų narių mirusių pereitais me­
tais. X

Kuopos susirinkimai šiais me­
tais bus laikomi kas mėnuo ant­
rą sekmadienį, tuoj po sumos, 
pobažnytinėj svetainėj. Valdyba 
prašo narius gausingiau lankyti 
susirinkimus ir atsivesti naujų 
kandidatų įsirašyt.

Tarnas Diikevičius, sekr.

Uždirbk

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10.000.00

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
IP. O. Bos 32 (73 E. South St ) . Wilkes-Barre, PanuiittaB^ dūrtfo Rop. 23 asmenys sužeisti.

lią; sekretorių*—Iiido- 
)is ir lidininkė—Uršu- 
nė. Kuopos valdyba ti-

' ' ' I " •""" •
WILLIAMSON. W. Va —Sau­

sio 23-čią dėl traukinio nelKmia 
žuvo inžinieris W. B. Willard,'

Telephone HE 1*2498 
6712 Superior Ave. Cleveland 3* Ohio

LEWItTON, Me. — LRKSA 
26 ku mėtiniame auairinki- 

ua kitus reikalus iš- 
dyta 1956 metams. Są-

rlus Dai
U OtMti
JsIbi itai«> sukaktuviniais metais
p*<Ldintj»rystf.Įr pagyvini voi-

ŠVENTVAJ GYVENIMAI—Skaitymai kiakvtenai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriai* apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vinca. Ramonae. Anglą 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuviu Dienos”. įdomi knyga angliš­
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LEKITE DAINOS—Gražiautiu Liaudie. Dainų Rinkiny*- Parai* 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių. nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios popuhariškiausios liau­
dies aainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beliajus. Kain* )3.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS- Parašė Giovanni Guareschi, 
sulietuvino kun. A. Sabaliauskas- Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žo­
džiais, Kis kūrinys, “išverstas i kitas kalbas, sulauki didelio susidomėjimo, 
tad mums, lietuviams, paistantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus 
ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eiUralčUL Spaudai parengi J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu­
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiaai gauti Amerikos pilietybės antruo­
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai Anglą ir 
lietuviu kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją. įsidėti į ridikui! 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 2* eontat

AUDROSE, BakuUiaio aiUraHiai. Kaba $1.»O.

(

JOBO DRAMA, pvf. Aat. M«MŽMa___________________
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LRKSA 156 KUOPOS 
VALDYBA 1956 M.

CHARLEROI, Pa.—Metiniam 
156 kuopta susirinkime 1956 me­
tų valdybon perrinkti tie patys 
pareigūnai, būtent: I. Kavalesky 
pirmin., Anna Sambų Ii—sekreto­
re, Anų 'Pulausky—iždininke; 
ligonių lankytojai — Elizabeth 
KuklausKas ir Frank Lubinsky. 
Kuopos susirinkimai bus laikomi 
trečią sekmadienį balandžio, lie­
pos ir spalių mėnesiais, 1 P. M.. 
Lietuvių* Klubo patalpose, 1111 
Meadow LA venue. A. S.

KUOPOS 
1956 M.

rinkta

Heppenheimo miesto burmis­
tras pasiūlė lietuviškos kolonijos 
statybai sklypą. Vieta kolonijai 
patogi, nes pačiame Happenhei- 
me ir gretimuose spiestuose yra 
lengva gauti darbo. Geras susi­
siekimas su Weinheimu, Mann- 
heimu, Darmstadtu. Netoli ir 
Vasario 16 Gimnazija, apie 7 ki­
lometrai. * . i

TAUPMENOMIS
, v at

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association


